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PROLOGO 

Debido a la complejidad y magnitud de las empresas de hoy 

en d ia se ha tenido la necesidad de llevar a cabo un es tu -

dio de tal lado y completo de cada uno de los rubros que in­

tegran los Estados Financieros de una organizaci6n, a tra­

vés de la intervcnci6n del Contador Público, el cual se e~ 

cargará de emitir su opini6n sobre la razonabilidad de las 

cifras presentadas en dichos estados. 

De ello nos nace la inquietud de desarrollar éste modesto 

trabajo, enfocado a la Auditoría de Cuentas por Cobrar, ~­

el cual es un rubro de gran importancia en los Estados Fi­

nanc iero s de una empresa. 

En un principio se dar~ una reseña general de lo que es la 

Auditoría, así como la importancia que tiene la aplicaci6n 

de las normas, técnicas y procedimientos que debe llevar a 

cabo el auditor para poder emitir su opinión p:>r medio del 

dictamen. 

A continuación se hablará. de la Auditoría de Cuentas por 



Cobrar, las cuales representan financieramente la relaci6n 

deudor acreedor por la cual adquiere el derecho legítimo -

de recibir efectivo u otra clase de bienes y servicios, y 

la importancia que tiene el examinar esta cuenta, así como 

las técnicas de auditoría y los principios de contabilidad 

que deben ser aplicados para los logros de los objetivos -

trazados. 

Al final se pre.senta un Caso Pr¿tctico integral en el cual 

se aplican normas, técnicas y procedimientos de auditoría. 

Nuestro deseo en la elaboración de esta tesis es que sea 

comprensible y oriente a las personas que la consulten y 

tengan una clara idea de los objetivos que se trataron de 

alcanzar. 
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l. GENERALIDADES 

1 . ANTECEDENTES 

El origen exacto de las auditorías de informes 

financieros es objeto de controversia. pero se sabe 

que hacia el Siglo XV, algunas familias inglesas 

recurrían a los servicios de auditores para detec-­

tar fraudes en las cuentas que eran manejadas por -

los administradores de sus bienes. 

Durante la RevolucicSn Industrial las audito--­

rias fueron practicadas con el objeto de determinar 

si las personas que se encontraban en posiciones de 

responsabilidad fiscal en el gobierno y el comer--­

cio, estaban actuando y proporcionando informes ho­

nestamente; y a medida que las industrias crecían,, 

sus propietarios empezaron a contratar altos fun--­

cionarios para ocupar puestos de responsabilidad·. 

Con esta separaci6n de los grupos de propietarios 

y administradores, aquellos fueron acudiendo con -­

frecuencia cada vez mayor a los auditores para pro­

tegerse del peligro de fraude por funcionarios y 
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empleados. 

En la Gran Bretaña, pais que e~ frecuentemente 

considerado como la cuna de la auditoría, el creci­

miento de las empresas durante la Revoluci6n Indus­

trial y después de ella, estaba acompañado por un 

avance en los sistemas de contabilidad. Cuando -

las sociedades an6nim.as se convirtieron en la forma 

predominante de organizaci6n, los administradores -

profesionales sustituyeron a los propietarios indi­

viduales, y los sistemas de contabilidad fueron m!!. 

jorados y estandariza dos. Fue reconocida la nec~ 

c.idad de un programa de contabilidad sistemático, -

razonablemente completo, como una medida para la -­

prevcncHin de fraudes y la obtenci6n de informaci6n 

financiera digna de confianza. En vista de que -

los accionistas, en este proceso de expansi6n se e.!_ 

forzaron por verificar los informes y registros de 

sus compafiías, la necesidad de contadores públicos 

profesionalmente preparados se hizo cada vez más --

evidente. La conducci6n eficiente de una empre--

sa de grandes proporciones, estaba claramen~e fue--



!! 

ra del alcance de un aprendiz .. !! 

Aunque el origen de la func i6n de auditoria es 

remoto, su verdadero desarrollo corresponde al _pre­

sente siglo. 

2. CONCEPTO 

Existen varios conceptos de auditoría según -­

los diversos autores, a continuaci6n mencionaremos 

algunos: 

Alejandro Prieto 

Auditoria: Es la comprobaci6n de las transa~ 

ciones registradas en los libros 

de contabilidad, las cuales son -­

recopiladas peri6dicamentc por las 

respectivas empresas para su pro-­

pia informaci6n en estados finan-­

cieros que muestran los resultados 

Meigs Wal ter. Principios de Auditoría, Editorial Dia-

na. Pág. 5 
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de las tranacciones que se han 11~ 

vado a cabo y la situaci6n del ne­

gocio. 

Arthur W. Holmes 

Auditoria: Es el examen critico y sistemático 

de los controles internos, las op~ 

raciones contables, los libros, -­

los expedientes y documentos fina~ 

cieros y legales de una empresa C2_ 

mercial. 

Erick L. Kohler 

Auditoría: Es una revisión analitica hecha -­

por el contador público, del con-­

trol interno y los registros de -­

contabilidad de una empresa merca~ 

til u otra unidad econ6mica, que -

procede a la expresi6n de su opi­

nión acerca de la correcci6n de -­

los estados financieros. 
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Víctor M. Mendivil 

Auditoría: Es la actividad por la cual se ve­

rifica la correcci6n contable de -

las cifras de los estados financ·i~ 

ros; es la revisi6n misma de los -

registros y fuentes de contabil i- -

dad para determinar la razonabili­

dad de las cifras que muestran los 

estados financieros emanados de --

ello s. 

Dr. Raul Muy y Mendoza 

Auditoría: Es el examen de los hechos que -­

pertenecen al pasado. 

Sustentantes 

Auditoría: Modestamente indicamos que es el 

examen sistemático de los libros 

y documentos de un sis tema con ta-. 

ble, con objeto de emitir una opi 

ni6n. 
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3: FINALIDAD 

Una buena administraci6n requeTirá una audito-

r:i.a de tal manera que todos los propietarios o ac-­

cionistas puedan recibir una opini6n independiente 

y profesional respecto a la razonabilidad de los -

estados financieros. Esto sirve para confirmar -

la bondad de la administración y para garantizar a 

los accionistas que su inversi6n está debidamente 

salvaguardada. 

Así como proporcionar toda la infoTIRaci6n nec~ 

saria para llevar a cabo una evaluaci6n completa y 

adecuS:da, y para poder examinar los estados finan-­

ciér~-~ de" un negocio, para que el auditor pueda em!_ 

tir su opini6n acerca de la razonabilidad de ellos; 

ya que de esta dependerán las decisiones que tome 

la d irecci6n de la empresa. 

_,!:B:mbién se pretende reunir los elementos de -

juicio suficientes para emitiT de una manera obje -

tiva y profesional la opini6n que se va a dar so -­

bre los estados financieros examinados y los resu.!_ 
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tados de las operaciones de la empresa a una fecha, 

la cual se hace dentro del margen de los principios 

de contabilidad aplicados en forma consistente. 

Otra de las finalidades no es tan solo determi 

nar que los registros contables est~n correctos; 

sino que también se hayan llevado a cabe de acuerdo 

a las disposiciones que haya detenninado la direc-­

ci6n de la empresa;, para mejorar la eficiencia de -

la administraci6n de los recursos humanos, materia­

les y técnicos con los que cuenta la organizaci6n. 

Y as! poder dar al hombre de empresa un traba­

jo más amplio y de mayor alcance para la toma de d~ 

cisiones, no solo a través del examen de los libros, 

registros y cuentas con el objeto de emitir una opi 

ni6n sobre la razonabilidad de las cifras; sino 

también proyectar el aspecto operacional y adminis­

trativo de la empresa. 

4. IMPORTANCIA DE LA AUDITORIA 

La auditoria es de gran importancia para las -
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organizaciones, ya sean públicas o privadas, gran­

des, medianas o pequefias; pues de la revisi6n de -

sus libros y registros contables que efectúe el 

auditor y de la cmisi6n de su opini6n, se podrán -

saber los resultados de sus operaciones y la razo·­

nabilidad de las cifras de sus estados financieros 

e informar a la direcci6n de la situaci6n en la -­

que se encuentra el negocio y poder tomar dec isio -

nes y medidas correctivas en beneficio de la enti­

dad. 

También es importante yn que la opini6n que -

emita el auditor, interesará no solamente a los -­

propietarios y accionistas, quienes apoyarán sus -

decisiones en la ratificaci6n de la confiabilidad 

de las cifras; sino también a los inversionistas -

porque al conocer la razonabilidad de las ciXras -

presentadas, para ellos existirá una garantía fav~ 

rable en su futura inversi6n, y conocerlin la esta­

bilidad econ6mica que guarda la empresa. 

Al estado le interesa para poder comprobar -­

que las tributaciones que le han enterado, han si-



do las que le corresponde legalmente. Y a los -

empleados porque ellos desean conocer si el repar­

to de utilidades fue determinado y otorgado corre~ 

tamente. 

Es importante porque por medio de la aplica-­

ci6n del trabajo de auditoria se podrán detectar -

fallas en alguna área especifica y así poder adop­

tar las medidas necesarias para obtener un buen 

funcionamiento en dicha ~rea. 

Su importancia también radicará en los linea­

mientos que se lleven a cabo en la ejecuci6n del -

trabajo de auditoría; como son las técnicas de au­

ditoria que se apliquen en un trabajo especifico y 

las normas y procedimientos que deben seguirse pa­

ra su realizaci6n. 

S. CLASIFICACION GENERAL DE LA AUDITORIA 

La clasificaci6n general de la auditoría es -

la siguiente: 

1 . Auditoria de Estados Financieros o de Ba-
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lance. 

2. Auditoria Detallada. 

3. Auditorias Especiales. 

A continuación se dará una breve ex:rlicaci6n 

de cada una de ellas: 

1. Auditoria de Estados Financieros o de ~ 

lance: 

Es aquella que se practica con el fin de 

que el contador público examine los re - -

g istros, cuentas y canprobantes, para ~ 

der verificar y comprobar la razonabili­

dad de las cifras mostradas en el balan­

ce general y el estado de pérdidas y ga­

nancias, satisfaciendo su certeza moral, 

permitiendo con ello emitir su opini6n -

profesional, sobre la situaci6n financ·i!:_ 

ra de la entidad, sujeta a revisi6n a -­

una fecha determinada. 

10 



La audi'toria de balance constituye la 

comProbaci6n a una fecha dada, de las 

cuentas de activo, pasivo y capital cont!!._ 

ble de una empresa. Las cuentas de re-

sultados como factor de importancia en -­

los valores representados en el balance, 

también están comprendidos en la revi--­

si6n, pero esta fase del examen no nece-

sita llevarse al detalle cuando se trate 

de auditoría de balance, además se hace 

jndispensablc, como parte integrante del 

examen, un estudio del control interno y 

de los métodos de con ta bil iclad de la cm -

presa cuyas cuentas se examinen, rara 

cerciorarse de la correcta y uniforme 

aplicaci6n de los principios de contabi-

lidad. 

Es conveniente insistir, por lo que se -

refiere al estudio de los métodos de ca!!_ 

tabilidad de las empresas que se revi---

sen, en la importancia que esta. fase 

del examen tiene desde el punto de vista 
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de los inversionistas y del contador f(i-­

blico- mismo, pues es indudable que el ma­

nejo y registro de las transacciones en -

fonna adecuada se refleja en la presenta­

ci6n de ·1as cuentas que expresan la situ~ 

ci6n financiera de los negocios. Y 

El examen de los estados financieros im--

plica comprobar: 

a) Que las partidas de activo del balan-

ce representen valores. propied~des y 

derechos poseídos por la negociac i6n­

en la fecha de ese balance. 

b) Que todo activo de la negociación fi­

gure en el balance que se verifica. 

c) Que el pn sivo que aparece en el bala!!. 

ce consista efectivamente de obliga-­

cienes a cargo de la negociaci6n en -

Rtiíz de Velasco Luis y Prieto Alejandro. Auditoria 

Práctica. Editorial Banca y Comercio, S.A. Pág. 160. 
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la fecha del balance. 

d) Que todo el pasivo de la negociaci6n 

a la fecha del balance, figure en di­

cho estado. 

e) Que todos los elementos componentes -

del balance general se encuentren va­

luados adecuadamente. 

Este tipo de auditoria puede efectuar. 

se con el prop(isito de obtener un pu~ 

to de vista independiente sobre la 

.correcci6n general o razonable de las 

cuentas que presentan los directores 

del negocio y que se someten a la 

aprobaci6n de los interesados, los 

cuales pueden ser: fisco, acreedo -

res, inversionistas, accionistas y pQ. 

bl ico en general. Tam bi6n pueden -

llevarse a cabo con el prop6sito de -

cumplir con requisitos o necesidades 

especiales que pueden ser: proyec-

13 



tos de expansi6n del negocio y aumen­

to de capital; proyecto de fusi6n del 

riegocio con otro u otros; necesidad -

de obtenci6n de créditos para nivelar 

la situaci6n econ~mica existente o ~ 

ra incrementar las actividades de ve!!.. 

tas o de producci6n. Igualmente -­

puede también recurrirse a la audito­

rta de estados financieros de la em-­

presa para allegarse datos a ·fin de -

estudiar la -situaci6n del negocio, no 

solamente en su aspecto financiero 

sino en una fo nna m4 s amplia. 

La opini6n que emita el contador pú-­

blico sobre los estados financieros -

quedará plasmada en un documento lla­

mado dictamen. 

2. Auditoria Detallada: 

Es una extensi6n de una auditoría anual -

ordinaria en los casos de que por alguna 
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raz6n deben examinarse perfectamente los 

procedimientos a trav~s de la rev isi6n t~ 

tal de las transacciones para asegurarse 

·de su autenticidad, la exactitud del tra­

bajo del personal e integridad hasta su -

tíl tima clasificaci6n, con la intensidad -

que el caso requiera. 

En una auditoría detallada el prop6sito -

fundamental es la revisi6n de partidas -

especiales. En algunas ocasiones con 

el fin de detectar desfalcos o cuando se 

han advertido irregularidades, a fin de 

que se determine hasta donde ha llegado -

la pérdida o error, asi como las correc­

cioDes procedentes, necesarias para redu­

cir su probable repetici6n. 

Algunos aud iteres incluyen en su examen 

anual una auditoría detallada de ciertos 

Kohler Erick L. Auditoría. Editorial Diana. 

Plig. 527, 
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tipos de transacciones de una parte del -

periodo revisado. Una auditoria deta-­

llada originada por causas especiales --­

puede desarrollarse en cualquier momento; 

una auditoria que suplementa la audito--­

r'ía anual casi siempre se efectúa durante 

el afio de auditoria y con menos frecuen-­

cia desv-i~s del cierre del periodo. 

Los procedimientos seguidos en una audi-­

toria detallada tiene como objetivo prin­

cipal determinar si: 

a) Los importes de las transacciones -­

que aparecen en los libros son exac­

tos. 

b) Si todas las transacciones han sido -

registradas íntegramente. 

c) Si se ha empleado una clasificaci6n 

correcta. 

16 



3. Auditorías Especiales: 

Es aquella que comprende el examen de un 

rengl6n especifico de los estados finan­

cieros; asi como rev isi6n de los reg is- -

tras y canprobantes que estEn relaciona­

dos con el rengl6n examinado. i/ 

Su objetivo principal es el de proporci!?_ 

nar un informe, el cual sefiale la exact~ 

tud y veracidad de los resultados que -­

han sido presentados dentro de los esta­

dos financieros de la empresa, referente 

a una área específica. 

En este tipo de auditoría, el objetivo -

final del auditor, no será emitir su op!_ 

nicSn a trav~s del dictamen; puesto que -

no ha llevado a cabo un examen general -

de los estados financieros de la empresa, 

Franco Diaz Eduardo M. Diccionario de Contabilidad. 

Editorial Siglo Nuevo Editores, S. A. Plig. 25 
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sino que únicamente se ha enfocado a un -

rengl6n especifico de dichos estados; por 

lo que solo podrá proporcionar un informe 

de su trabajo efectuado a la administra-­

ci6n de la empresa que contrat6 sus serv.!_ 

cios. 

18 



II. RESPONSABILIDAD DEL AUDITOR 

1 • NORMAS DE AUDITORIA 

Como profesional, el auditor desempefia sus la­

bores mediante la aplicaci6n de una serie de con2.. 

cimientos especializados que vienen a formar el -

cuerpo técnico de su actividad, sin embargo en la 

realizaci6n de esa labor, el auditor adquiere re~ 

ponsabil id ad, ID rolammte, con la ¡:er.;mia <pe d:irecta-­

me.nte contra~ rus servicios, sin> también con un gran rúm~ 

ro de personas desconocidas rara l?l, que van a uti. 

lizar el resultado de su trabajo como base para t_2: 

mar decisiones.de negocios o de inversi6n. 

Es debido a ese carácter profesional de resro!!: 

sa bil idad social por lo que la profesi<5n se ha 

preocupado por asegurar, que el desempeño de esta 

labor sea llevado a cabo correctamente, estable-­

ciendo las responsabilidades que tiene el auditor 

en el desarrollo de la auditoría. 

El auditor es llamado como un profesional in-
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dependiente para opinar sobre los estados finan-­

cieros formulados por la empresa, a efecto ciue su 

opini6n sea una garantia de credibilidad respecto 

a dichos estados, ~ralas personas que van usar-

los como base para sus decisiones. Por lo tan-

to para realizar el trabajo de auditoria se han -

establecido principios btísicos, llamados normas -

de auditoría generalmente aceptadas, a través de 

estas normas de auditoría, el auditor llevard a -

cabo su labor. A continuacic5n mene ionaremo s la 

definici6n de las normas de auditoria: 

Nonnas de auditoría: Son los reqtiisito s -

mínimos de calidad relativos a la resp:>nsabJ.. 

lidad del auditor, al trabajo que desempefia 

y a la inforrnaci6n que rinda como resultado 

de su trabajo. 2/ 

'¿_/ Instituto Mexicano de Contadores .Nblicos, A. C. 

Normas y Procedimientos de Auditoría.Boletín C. 
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2. CLASIFICACION DE LAS NORMAS DE AUDITORIA 

A continuaci6n mencionaremos la clasifica--­

ci6n de las normas de auditoría: 

1. Normas personales: 

a) Entrenamiento técnico y capacidad -­

profesional. 

b) Cuidado y diligencia profesional. 

e) Independencia mental. 

2. Normas de ejecuci6n del trabajo: 

a) Planeaci6n y supcrvisi6n. 

b) Estudio y evaluaci6n del control in­

terno. 

e) Obtenci6n de evidencia suficiente y 

competente. 
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.3. Normas de informaci6n: 

a) Aclaraci6n de la relación con los el!, 

tados financieros y la responsabili­

dad asumida respecto a ellos. 

b) Aplicación de principios de canta bi-

1 id ad generalmente aceptados. 

e) Consistencia en la aplicaci6n de los 

principios de contabilidad. 

d) Suficiencia de las declaraciones in­

formativas. 

e) Salvedades. 

f) Negación de opinión. 

1. Normas personales: 

Estas normas se ref icren a las cualidades 

que el auditor debe tener para poder asu-
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mir dentro de las exigencias que el ca- -

rlicter profesional de la auditoría, imp2_ 

ne. 

Dentro de estas nonnas existen cualidades 

que el auditor debe tener. adquiridas an­

tes de asumir cualquier trabajo profesio­

nal de auditor~a mismas que debe mantener 

durante el desarrollo de su actividad -­

profesional. 

a) Entrenamiento técnico y capacidad 

profe si o na 1: 

El trabajo de auditoría de estados -

financieros, cuya finalidad es la de 

emitir una opini6n profesional inde­

pendie;nte, debe ser realizado por pe!. 

sanas que tengan un título profesio-­

nal, además adquirirá entrenamiento 

técnico adecuado y capacidad como --

auditores. Así mismo podemos de--

cir que el entrenamiento técnico es 
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el medio indispensable para desarro-­

llar la habilidad práctica necesaria 

para el ejercicio de una profesi6n y 

junto con el estudio y la investiga-­

cidn constantes forman el fundamento 

de la capacidad profesional. 

b) Cuidado y diligencia profesional: 

EJ. auditor·está obligado a tener cuida­

do y diligencia profesional en la re~ 

lizaci6n de su examen y en la pre·par!_ 

ci6n de su dictamen o informe, por lo 

que no basta que el profesionista cu1!_ 

pla su compromiso :implicito con su 

clientela y con la sociedad, sino 

que tambi€n tenga la capacidad para -

el desarrollo de las actividades de -

la profesi6n, es decir que ponga la -

atenci6n, el cuidado, la diligencia -

que humanamente puede esperarse de -­

una persona con sentido de responsa­

bilidad, el auditor ni otro profesie_ 
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nista puede ser considerado infali--­

ble. ni puede eXigírsele el acierto -

en todos los casos. pero. sí el audi-­

tor debe estar conciente que es nece­

sario evitar al máximo errores en su 

trabajo realizado. 

e) Independencia mental: 

La actividad del auditor tiene ade-­

mti:s de los requisitos comunes a otras 

profesiones. un requisito derivado de 

su propia naturaleza, el auditor es -

llamado para dar su opini6n con res­

pecto a los estados financieros de -

una empresa, asi pues el auditor 

actúa como una especie de juez del 

trabajo realizado por las personas -

que prepararon los estados financie­

ros para el beneficio de las persa-­

nas que van usar esos mismos estados 

f inane ieros. 
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Para que la opini6n del auditor sea -

útil en estas condiciones, es necesa­

rio además de que este fundada en su 

capacidad profesional, que sea dada -

con independencia mental. Se en---

tiende que existe independencia men-­

tal en el auditor, cuando sus juicios 

se fundamentan en los elementos obje­

tivos del caso que se va a juzgar, 

as! miS1to el auditor está obligado a 

mantener una actitud de independencia 

mental en todos los asuntos Telativ-os 

a su trabajo profesional. 

2. Normas de ejecución del trabajo: 

En las normas personales se habl6, que el 

auditor está obligado a realizar su trab!_ 

jo con cuidado y diligencia profesional, 

para cumplir satisfactoriamente su traba-

jo. Estos elementos Msicos fundamen-

tales en la real izaci6n del trabajo que -

constituyen la especificaci6n de su in--
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tervenci6n, constituyen las normas de 

ejecución del trabajo y son las siguie~ 

tes: 

a) Planeaci6n y supervisi6n: 

El trabajo de auditoría requiere de 

una planeaci6n adecuada para poder 

alcanzaT sus objetivos en forma 

eficiente. 

La planeaci6n detallada de algunos 

procedimientos puede hacerse con -

exactitud, si se conoce el Tesulta­

do de algunos otros, por lo que de­

be hacerse un plan inicial y ser r~ 

visado constantemente y en su caso 

modificado, al mismo tiempo, que se 

supervise el trabajo ya efectuado. 

Para planear adecuadamente el trab!,_ 

jo de auditoria. el auditoT debe i:S?_ 

nacer; los objetivos, condiciones 

y limitaciones del tTabajo concre­

to que va a realizar, asi como -
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las características particulares de -

la empresa cuya informacHSn financie­

ra se examina, incluyendo dentro de -

este concepto las características de 

operaci~n, sus condiciones jurídicas 

y el sistema de control interno exis­

tente. 

Las condiciones jurídicas de la em-­

presa se refieren a los documentos -

l~gales que conforman su personali-­

dad, su posibilidad de realizar ope­

raciones, su organizaci6n, su rela-­

ci6n con el estado, el régimen,sus -

propiedades, etc • 

El sistema de control interno consti 

tuye el elemento m5s importante so-­

bre el que de sean sa la planeaci6n de 

la auditoría. La plancaci6n impli_ 

ca prever cuales procedimientos de -

auditoría van emplearse, la cxtcn--­

si6n y oportunidad en que van hacer 
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utilizados y el personal que debe in­

tervenir en el trabajo. 

La información necesaria para poder 

planear adecuadamente el trabajo de -

auditoria se obtiene de muy diversas 

maneras; de acuerdo con la naturale­

za y condiciones particulares de la -

empresa, y asi una vez obtenida la ·i!l 

formaci6n necesaria, el auditor podrá 

prever cuales procedimientos de audi­

tort.a van emplearse. El auditor -­

por lo consiguiente debe dejar evi--­

dencia en sus papeles de trabajo de -

haber planeado la auditoría. 

La planeaci6n de la auditoría no debe 

entenderse únicamente como una etapa 

inicial a la ejecuci6n del trabajo, -

sino que ésta debe continuar a través 

de todo el desarrollo de la audito-­

ría, en las e ircunstancias. 
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La supervisi6n debe ejercer en todos 

los niveles o categorías del perso-­

nal que intervenga en el trabajo de 

auditoría. El trabajo ejecutado -

debe estar supervisado por una per~ 

na de mayor experiencia y capacidad 

profesional, de tal manera que el -­

contador público asuma la responsabi 

lidad total del trabajo como si lo 

hubiera hecho personalmente. No -

solo hay que entender a la experien­

cia para decidir sobre el grado de 

supervisión a ejercer; tambi~n hay 

que considerar el grado de entrena-­

miento técnico y capacidad profesio­

nal como auditor. 

La supervisi6n en la etapa de plane~ 

si6n de la auditoría comprende: el 

an¡Ílisis de los grados de experien-­

cia y capacidad profesional de los -

auditores que participarán en el tr~ 

bajo esto con el fin de asegurar de 
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que son los adecuados, y que se lle­

vará a cabo un trabajo de máxima ca­

lidad profesional; discusi6n del 

plan de trabajo preparado por el au­

ditor encargado, en la etapa mencio­

nada se valúan los alcances de los -

procedimientos que se van aplicar en 

cada una de las ~reas para ajustar-­

los de acuerdo con la eficiencia o -

ineficiencia del control interno del 

cliente y con los obj~tivos del tra­

bajo; discusi6n y fijaci6n del pres~ 

puesto de tiempo que va utilizar el 

personal que participe en el traba-­

jo. 

Es importante dejar evidencia de la 

supervisión ejercida, ya que es ne­

cesario para la supervisi6n en el 

nivel inmediato superior, hasta lle­

gar al contador público que dictami­

na y existe la posibilidad de que el 

contador tenga en un momento dado cpe 
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probar que cumpli6 con las normas pe!_ 

sonales y de ejecuci6n del trabajo --

correspondiente. La evidencia de -

la supervisi6n como se mencion6 ante­

riormente debe incluirse en los pape­

les de trabajo, así también parte de 

ella debe quedar incluida en cartas -

al cliente o memor~ndtun de carácter -

interno sobre problemas específicos. 

b) Estudio y evaluaci6n del control in­

terno: 

El auditor debe efectuar un estudio 

y evaluaci6n del control interno --­

existente, que sirva de base para d~ 

terminar el grado de confianza que -

va a depositar en l?l. con el fin que 

le permita determinar la naturaleza, 

extensi6n y oportunidad que va a dar 

a los procedimientos de a.uditor.ía, -

saber que proced imicnto s se van apl!_ 

car, tomando en cuenta varios facto-

32 



res; en primer l~gar dependerá de -­

los objetivos generales del trabajo 

de auditoria que son de suministrar 

al auditor elementos de juicio sufi­

cientes para apoyar su opini6n; de-­

penderá tambi6n de la naturaleza de 

cada una de las partidas examinadas 

y de los principios de contabilidad 

aplicables a ellas; y por tlltimo de 

las condiciones particulares especí­

ficas que existen en cada empresa. 

Para que el auditor pueda real izar -

un trabajo satisfactorio debe tomar 

en cuenta ciertas particularidades -

de la empresa como son; las candi 

cienes de la empresa, su fonna de -­

operar, la forma de transmitir .inte­

riormente los asuntos, las medidas -

que contiene para controlar la exac­

t·itud de las operaciones, su pase a 

los libros. Sin todos estos ele--

mento s la planea e i6n y la ej ecuci6n 
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de ésta, ser~an cosas que estar~an t~ 

talmente alejadas de la realidad del 

negocio examinado y se tendr'ian muy 

pocas posibilidades de éxito, por -­

ello es necesario que el auditor es­

tudie y evalúe el control interno de 

la empresa cuyos estados financieros 

vayan hacer dictaminados, el control 

interno tiene por objeto conocer co­

mo realizan internamente las opera-­

cienes, no solamente en los planes -

de la direcci6n, sino en la ejecuci6n 

real de las operaciones cotidianas. 

La evaluaci6n del control interno, -

es la estimaci6n sobre el grado de -

efectividad que ese control interno 

swninistra a la empresa. De este 

estudio y evaluaci6n, el auditor po­

drá desprender la naturaleza de las 

pruebas que van a realizar, es decir 

tendr~ la necesidad de realizar va-­

ria s pruebas a una misma partida y -
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no conformarse con el resultado de -

una prueba, de ello dependerá la ex­

tensi6n que deba darse a los procedi 

mientas de auditoría empleados y la 

oportunidad con que los utilise para 

obtener los resultados m4s satisfac­

torios. 

e) Obtenci6n de evidencia suficiente y. 

competente: 

El objetivo de los procedimientos de 

auditoría, es suministrar al auditor 

los elementos de juicio para funda--

mentar su opini6n. Estos elcmen--

tos deben ser ciertos, es decir, de­

ben fundarse en la naturaleza de los 

hechos examinados y deben haberse -­

llegado al conocimiento de ellos con 

una certeza razonable. 

El auditor con base en el resultado 

de la aplicaci6n de los procedimien-
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tos de auditoría y en el material ·o!!_ 

tenido. decidirá si se cuenta con 

evidencia suficiente y competente p~ 

ra fundamentar su opini6n. Los 

elementos de juicio con los que cue!!_ 

ta el auditor se llaman evidencia -­

comprobatoria, estos elementos son -

los que comprueban la autenticidad -

de los hechos así también como la -­

corrccci6n de los criterios canta- - -

bles empleado s. 

La evidencia será suficiente. cuando 

ya sea por resultados de una sola -­

prueba o por la obtenci6n de result.!_ 

dos de varias pruebas diferentes, se 

ha obtenido en la cantidad indispen­

sable. para que el auditor llegue a 

la convicci6n de que los hechos que 

está tratando de probar y los crite­

rios cuya correcci6n estéÍ juzgando. 

han quedado satisfactoriamente com-­

probados. 
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La evidencia es competente cuando se 

refiere a hechos circunstanciales o 

criterios que realmente tiene rele-­

vancia cualitativa dentro de lo exa­

minado y las pruebas son válidas y -

apropiadas. El auditor al hacer -

ex.amen de estados financieros y al -

emitir una opini6n sobre ellos, estn 

haciendo un juicio de equilibrio y -

evaluaci6n general. La evidencia 

que obtenga debe referirse a los he­

chos importantes de su examen, estar 

relacionados con ellos y ser útil e~ 

mo base para la opini6n que va emi-­

tir. 

Los elementos evidencia suficiente .. 

(característica cuantitativa) y evi .. 

dencia competente (cualitativa), pr2_ 

porcionan al auditor la convicci6n -

necesaria para obtener una base obj~ 

tivn en su examen. Asimismo el -

auditor deberá guiarse por los crit!!_ 
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rios de importancia relativa y ries­

go probable para obtener la eviden-­

cia. Se considera que una partida 

tiene importancia relativa cuando m.!:._ 

diante su inclusi6n o exclusi6n, o -

un cambio en su presentaci6n, en su 

valuacj6n o en su descripci6n pudie­

ra modificar sustancialmente la in-­

terpretación de la informrici6n fina!!_ 

ch~. 

El rie~go probable se refiere a la -

posibilidad de error que puede re-­

presentar la carencia o deficiencia 

de ciertas partes de la evidencia, -

dada la naturaleza de la partida que 

se pretende comprobar~ El auditor 

debe determinar el alcance y oportu­

nidad de sus procedimientos de acue!.. 

do con el riesgo relativo al error -

que corre en cada una de las §reas -

sometidas a examen. 



3. Normas de Informac i6n: 

El contador público informa a los inter~ 

sados en su trabajo, el resultado de su 

intervencHln profesional, mediante un -­

dictamen o info~me. 

El dictamen o infonne del auditor es el 

instrumento en el que depositan la con­

fianza a los interesados en los estados 

financieros para prestarles fé a las de­

claraciones que en ellos aparecen, sobre 

la situaci6n financiera y los resultados 

de operaciones de la empresa, nsi mismo 

es medinnte el informe o dictamen como 

el público y el cliente se dan cuenta -­

del trabajo del auditor, en las mayorías 

de los casos es la única parte de dicho 

traba jo que queda a su alcance. 

Es importante que el informe o dictamen 

se lleve a cabo mediante el estableci-­

miento de normas que regulen la canti--
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dad y requisitos mínimos del dictamen o 

informe. 

A esas normas se clasifican como normas 

de informe o dictamen y son las quemen­

cionaremos a continuaci6n: 

a) Aclaraci6n de la relaci6n con los e~ 

tados fina ne ieros y la responsa bil i­

dad asumida resrccto a ellos. 

Aún cuando la auditoría de estados -

financieros con el objeto de dictam;! 

nar sobre ellos, es el campo de ac-­

ci6n por excelencia del contador pa­

bl ico independiente, no es la única 

actividad que 6ste realiza en el de­

scmpefio de sus la bares profesionales, 

por lo que no necesariamente el con­

tador público independiente presta -

sus servicios como auditor, sino --­

también realiza otras actividades --

profesionales corno son: la prepa-
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ración de estados financieros de ca­

rc'.icter general o para fines especia­

les sin realizar una auditoría de -­

ellos; las interpretaciones de los -

estados financieros; las revisiones 

parciales de partidas que están - -

dentro de los estados financieros. 

b) Aplicaci6n de principios de contabi­

lidad generalmente aceptados. 

La situaci6n financiera y los rcsul -

tados de operaciones que se hacen a 

través de los estados financieros no 

es una expresi6n arbitraria, la exp~ 

ricncia, el desarrollo de la técnica 

con ta ble y la aceptaci6n general ha -

ce que para un estado financiero se 

considere correcto, es decir para -

que sea una prcsentaci6n razonable -

de la situación financiera y los re­

sultados de una empresa, dichos cst~ 

dos deben haber sido formulados de -
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acuerdo con principios de contabili­

dad generalmente aceptados. 

·Dentro del concepto de principios de 

con ta bil id ad generalmente aceptados 

se incluyen varias situaciones: 

·1. Ciertos postulados básicos subya­

centes que forman los criterios -

de con ta bil iza e i6n y preparac i6n 

de estados financieros como poT -

ejemplo: el concebir a la empre -

sa como una entidad separada y 

distante a las personas que la 

forman; el utilizar la unidad mo­

netaria nominal como unidad de r!:._ 

ferencia de los valores; el divi­

diY. la vida de la empresa en pe-­

ríodos llamados ejercicios regul~ 

res. 

2. Las reglas que permiten la solu-­

ción concreta de problemas comu--
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nes o generales. 

·3. Los procedimientos de aplicaci6n 

de las reglas generales y las re­

glas para la presentaci6n de es­

tados financieros. 

c) Consistencia en la aplicnci6n de los 

principios de contabilidad. 

No solamente los principios de cent!!._ 

bil id ad de ben ser utilizados en los 

estados financieros en determinado -

ejercicio, sino que es necesario que 

~stos sean aplicados de igual manera 

en cada uno de los períodos o ejer­

cicios a los que se elabore la can­

ta bil idad y estos puedan ser compa­

ra ble s. 

La interpretaci6n de los estados fi­

nancieros requieren en la mayoría de 

los casos, la posibilidad de campa-
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rar la si tuac i6n .fina ne iera de una -

empresa en distintos momentos de su 

vida y los resultados de su opera--­

ci6n en distintos periodos de su ac­

tividad, esto no es posible si los -

estados .financieros relativos a las 

distintas épocas o períodos han sido 

Íonnulados bajo bases diferentes o 

util.izando principios distintos, por 

eso es necesario que los principios 

de contabilidad sean observados con­

sistentemente no solamente por el - -

ejercicio a que se refieren los cst!!_ 

dos financieros, sino también en rc­

laci6n con ejercicios anteriores. 

d) Suficiencia de las declaraciones in­

formativas. 

Los estados financieros son declar~ 

cienes informativas de una empresa -

respecto a los elementos de su posi­

ci6n financiera a los resultados de 
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sus operaciones. Estas declaraci~. 

nes se hacen mediante los recursos 

de expresi6'n que forman los estados 

financieros: títulos. rubros, - -

clasificaciones, descripciones, agr!!._ 

paciones. cifras, totales y subtota­

les, etc., todos estos elementos -­

forman parte de 'los estados financi!:_ 

ros y constituyen las declaraciones 

que la empresa hace sobre su situa-­

ci6n y el resultado de sus operacio­

nes y constituyen también el elemen­

to sobre el que va a opinar el audi­

tor. 

Las declaraciones informativas a 

través de los medios técnicos que -

los definen, son elementos que la -

empresa considera importantes para 

la información a los terceros inte­

resados en la situación y la marcha 

propia_ de la empresa. De ahí se 

desprende que a menos que el audi-
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tor haga una declaraci6n expresa en 

contrario se debe sobre entender que 

se consideran las declaraciones in-­

formativas que forman los estados :fi 
nancieros como razonablemente sufi-­

cientes. 

e) Salvedades. ' 

Como base a las exrlicaciones ante-­

rieres podemos determinar que el au­

ditor expresa su opini6n profesional 

de que los estados financieros cxam.!_ 

nadas presenten razonablemente la si 

tuaci6n financiera y los resultados 

de operaci6n de la empresa de acuer­

do con los principios de contabili-­

dad generalmente aceptados, consis-­

tentemcnte observados en relaci6n al 

período anterior. 

Un trabajo de auditoría realizado 

consistentemente y con resultados S.!!., 
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tisfactorios, es resultado de una c~ 
~ 

rrecta capacitaci6n del personal que 

trabajó en ésta. 

Sin embargo ¡:uede suceder que ya sea 

por deficiencias en el examen o en -

los resultados del trabajo de audit~ 

ría que pueden ser debidas a diferc!l 

tes causas. el auditor sienta que en 

algunas partidas especiales de los -

estados financieros no tienen la su­

ficiente certeza para hacer de modo -

estricto las afirmaciones anteriores~ 

Si estas restricciones en sus el emcn­

tos de juicio o en los resultados de 

su examen no son de una importancia 

tal que nulifiquen el cuadro general 

que los estados financieros suminis­

tran o que los afecta fundamentalmc!!_ 

te, el auditor puede hacer excepcio­

nes parcia.les o salvedades a cual--­

quiera de esas afirmaciones genera-­

les. Así puc s el u so de salv eda- -
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des dentro del dictamen es una medida 

lícita de honradez .profesional, por -

lo que el auditor se limita o condi-­

ciona parcialmente a algunas de sus 

afirma c ioñe s genéricas. 

Es lícito porque si las rartidas 

afectadas o el motivo de la salvedad 

no son suficientemente importantes, 

una rcstricci6n parcial puede- no nu-

1 ificar la impresi6n general que dan 

los estados financieros oBcl juicio 

general sobre ello s. 

Son de honradez profesional, porque 

permiten al auditor no hacer afirma­

ciones genéricas sobre las cuales no 

tienen elementos de juicio o la con­

vicci6n necesaria para poderlas ha-­

cer profesional y o.bjetivamente. 

El uso de salvedades es un requisito 

indispensable en muchos casos y atil 
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para el auditor y las personas que -

dependen de su juicio, por lo que el 

auditor debe expresar con claridad y 

certeza el motivo de la salvedad. 

f) Negación de opinión. 

En ciertas ocasiones sucede que el -

auditor no se encuentra en condicio­

nes de expresar sobre los estados f!. 
nancieros una opini6n que llene las 

características que requiere la opi-

ni6n profesional. Este caso puede 

presentarse por varias razones, pue­

de suceder que las condiciones del -

examen haya restringido el empleo de 

procedimientos de auditoría o un gr!!_. 

do tal que no suministren los elcm·cn_ 

tos de juicio necesarios para soste­

ner una opini6n profesional, puede -

suceder que el auditor haya aplicado 

todos los procedimientos de audito-­

ría que consider6 necesarios y el ~~ 
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sultado de éstos no le den un grado 

de certeza que considere indispenda­

ble para fundamentar su opini6n. 

En este caso el auditor está obliga-

do a declarar expresamente que no e~ 

t~ en condiciones de dar una opini6n 

profesional sobre los estados finan­

cieros tomados en conjunto y expre-­

sar las razones por las que no est~ 

en condiciones de hacerlo. 

La declaraci6n expresa de és~a impo­

sibilidad y de las razones para ello, 

es un deber de honradez profesional 

para con el cliente y para con las -

personas que van usar los estados --

financieros. ~/ 
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III. INSTRUMENTOS DE DESARROLLO 

1. TECNICAS DE AUDITORIA 

El contador público tiene como finalidad al 

efectuar el trabajo de auditoría, obtener los 

elementos de juicio y de convicci6n necesarios -

para poder emitir su opini6n de una manera obje­

tiva y profesional; por lo tanto es responsabi1i 

dad personal e indeclinable del auditor, determ.!, 

nar que clase de pruebas necesita para obtener -

dicha convicción y hasta que grado deben reali-­

zarse estas pruebas y en que momento suministran 

elementos de juicio suficientes y competentes. 

CONCEPTO 

Técnicas de Auditoría 

Son. los métodos prácticos de invcstigaai6n 

y prueba que el contador público utiliza para l~ 

grar la informaci6n y comprobaci6n necesaria pa-
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ra poder emitir su opini6n profesional. . ?.../ 

Las técnicas de auditoria son las siguientes: 

1. Estudio General. 

Es la apreciaci6n sobre la fisonomía o -

características generales de la empresa, 

de sus estados financieros y de las par­

tes importantes, significativas o extra­

ordinarias. 

Esta apreciaci6n se hace aplicando el -­

juicio profesional del contador público, 

que basado en su preparaci6n y cxperien­

c ia, podrá obtener de los da tos e infor­

maciones originales de la empresa que va 

a examinar, situaciones importantes o 

extraordinarias que pudieran requerir 

a tenc i6n especial. El auditor puede 
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darse cuenta de la existencia de opera-­

cienes extraordinarias, mediante la com­

paraci6n de los estados de resultados 

del ejercicio anterior y del actual. 

Esta técnica sirve de orientaci6n para -

la aplicaci6n de otras t~cnicas, por lo 

que, generalmente deberá aplicarse antes 

de cualquier otra. 

El estudio general deberá aplicarse con 

mucho cuidado y diligencia, por lo que -

os recomendable que su aplicaci6n la 11~ 

ve a cabo un auditor con preparaci6n, m~ 

durez y experiencia, para asegurar un 

juicio profesional s6lido y amplio. 

2. Anfilisis 

Es la clasif icaci6n y agrupaci6n de los 

distintos elementos individuales que -­

forman una cuenta o una partida determi­

nada, de tal manera que los grupos cons­

tituyan unidades homog~ncas y significa-
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tivas. 

Esta técnica se aplica generalmente a· -­

cuentas o rubros de los estados financi~ 

ros para conocer como se encuentran int~ 

grados; y pueden ser bá'sicamente de dos 

clases: 

a) Análisis de saldo: 

Existen cuentas en las que los dis­

tintos movimientos que vienen regis­

trá'ndose en ellas son compensaciones 

unos de otros; por ejemplo en una 

cuenta de clientes los abonos por r~ 

gos, devoluciones, bonificaciones, -

etc., son compensaciones totales y -

parciales de los cargos hechos JXJT -

ventas. En este caso el saldo de 

la cuenta viene a quedar formado por 

un neto que representa la d ifcrCncia 

entre las djstintas partidas que se 

movieron dentro de la cuenta. 
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Cuando 6ste es C1 caso, se pueden -­

analizar solamente aquellas partidas 

que al final quedaron formando parte 

del saldo neto de la cuenta. El -

detalle de estas partidas residuales 

y su clasificación en grupos homog6-

neos y significativos es lo que con!_ 

tituye el análisis de saldo. 

b) Análisis de movimientos: 

En otras ocasiones los saldos de las 

cuentas se forman no por cornpensa-­

ci6n de partidas, sino por acumula-­

ci6n de ellas, como por ejemplo, en 

las cuentas de resultados; aCin más, 

en a.lgunas cuentas que podrían ser 

de movimientos compensados puede su­

ceder que _no sea factible relacionar 

los movimientos acreedores contra -­

los movimientos deudores o bien que 

por razones particulares no conven­

ga hacerlo. En este caso el aná-
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lisis de la cuenta deben hacerse por 

agrupaci6n, conforme a conceptos ho­

mogéneos y significativos de los di!_ 

tintos movimientos deudores y acree­

dores que v.inieron a constituir el 

saldo final de la propia cuenta. 

3. Inspecci6n 

Es el examen físico de bienes materiales 

o de documentos con el objeto de cercio­

rarse de la autenticidad de un activo o 

de una opera e i6n registrada en la canta -

bilidad o presentada en los estados fi-­

nancieros. 

Algunas de las operaciones de la empresa 

o sus condiciones de trabajo pueden es-­

tar registradas en títulos, documentos o 

libros especiales en los cuales de una -

manera fehaciente quede la constancia de 

la operaci6n realizada. En estos ca--

sOs puede comprobarse la autenticidad --
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del saldo.de la cuenta, de la operací6n 

realizada, mediante el examen fisico de 

los bienes o documentos que amparan el -

activo o la operación. 

4. Confirmación 

Es la obtencí6n de una comunicaci6n es-­

cri ta de una per sana independiente de la 

empresa examinada, y que se encuentre en 

posibilidad de conocer la naturaleza y -

condiciones de la operaci6n y, por lo -­

tanto, de informar de una manera válida 

sobre ella. 

Esta técnica se aplica solicitando a la 

empresa auditada que se dirija a la per­

sona a quien se pide la confirmaci6n, P!. 

ra que conteste por escrito el auditor, 

dá'.ndole ln información que solicita y -

puede ser aplicada de dilerentes formas: 
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Positiva: 

Se envían datos y se pide que cont·e!!_ 

ten. tanto si están conformes como -

si no lo est.:[n. Se utiliza este -

tipo de confinnaci6n preferentemente 

para el activo. 

Nega t:iva: 

Se envían datos y se pide contesta-­

ci6n, solo si est'n inconformes. 

Generalmente se utiliza para conf ir­

mar activo. 

Indirecta, e iega o en blanco: 

No se env:ían datos y se solicita in­

formaci6n de saldos, movimiento~ o -

cualquier otro dato necesario para -

la auditoría. Se utiliza por lo -

general para confirmar pasivo a ins­

tituciones de crédito. 
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S. Investigación 

Es la obtenci6n de informaci6n, datos y 

comentarios de los funcionarios y emple!. 

dos de la propia empresa. 

Con esta t(;cnica el auditor puede obte· 

ner conocimiento y fonnarsc un juicio ·sg_ 

bre algunos saldos u operaciones realiz~ 

das por la empresa. Por ejcmrlo, el -

auditor en gran parte puede fonnarse su 

opini6n sobre la cobrabil idad de los s·a~ 

dos de deudores mediante informaciones y 

canentarios que obtenga de los jefes de 

los departamentos de cr~dito y cobranza 

de la empresa. 

6. Declaraci6n 

Es una manifestaci6n }:"OT escrito con la 

firma de los interesados del resultado -

de las investigaciones realizadas con -­

los funcionarios y empleadas de la em--
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presa. 

Esta técnica se aplica cuando la impor-­

tancia de los datos o el resultado de -­

las investigaciones realizadas lo ameri-

ta. Conviene hacer notar que, cuando 

la declaración es una técnica de audito­

ría conveniente y necesaria, su validez 

está limitada por el hecho de ser datos 

suministrados por personas que, o bien -

participaron en las operaciones realiza-

,.,, das, o bien tuvieron injerencia en la -­

fonnulación de los estados financieros -

que se están examinando. 

7. Certificaci6n 

Es la obtenci6n de un documento en el que 

se asegure la verdad de un hecho, legali­

zado por lo general, con la firma de una 

autoridad. 
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8. Observaci6n 

Es la presencia física de como se reali­

zan ciertas operaciones o hechos. 

El auditor se cerciora de la fonna como 

se realizan ciertas operaciones, dándo­

se cuenta ocularmente de la forma como 

el per So.na 1 de la empresa las real iza. 

9. Cálculo 

Es la verificaci6n matem~tica de alguna 

partida. 

Hay partidas en la contabilidad que son 

resultados de c6mputos realizados sobre 

bases predeterminadas; el auditor puede 

cerciorarse de la correcci6n matemática 

de estas partidas·, mediante el c~lculo 

independiente de las mismas. Es con-

veniente advertir que en la aplicaci6n 

de esta técni.ca, conviene seguir un pr~ 
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cedimiento diferente al empleado origi­

nalmente en la detcnninaci6n de las Pª!. 

tidas. 

Z. PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

CONCEPTO 

Procedimientos de auditoría 

Son el conjunto de técnicas de iuvestiga-­

ci6n aplicables a una partida o a un grupo de -­

hechos y circunstancias relativas a los estados 

financieros sujetos a examen mediante los cuales 

el contador p(iblico obtiene las bases para fun·d~ 

mentar su opini6n. . ~./ 

Debido a que generalmente el auditor no -­

puede obtener el conocimiento que necesita para 

fundar su opini6n en una sola prueba, es necesa-

'§./ Obra Citada· ?.} Boletín F-01 
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rio examinar cada partida o conjunto de hechos -­

mediante varias técnicas de aplicaci~n simult~nea 

o sucesiva. 

Las técnicas de auditoría son las herramien-

tas de trabajo del contador público y los procedl_ 

mientas es la combinaci6n que se hace de esas he­

rramientas para un estudio particular. 

3. ALCANCE Y PROFUNDIDAD DE LAS PRUEBAS 

Dado el hecho de que muchas de las operacio­

nes de las empresas son de características repet!_ 

tivas y forman cantidades numerosas de operacio-­

nes individuales, no es posible realizar un exa-­

men detallado de todas las partidas individuales 

que forman una partida global. Por esa raz6n, 

cuando se llenan los requisitos de multiplicidad 

de partidas y similitud entre ellas, se recurre 

al procedimiento de examinar una muestra repres·e~ 

tativa de las partidas individuales, para derivar 

del resultado del examen de tal muestra, una opi­

nión general sobre la partida global. 

1 
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Este procedimiento que no es eXclusivo de la 

auditoría, sino que tiene aplicaci6n en muchas 

otras disciplinas, en el campo de la auditoría se 

le conoce con el nombre de pruebas selecti- - - -

vas. 

La relaci6n de las partidas examinadas con -

el total de las partidas individuales que forman 

el universo, es lo que se cono ce como extens i6n 

o alcance de los procedimientos de auditoría y -

su detenninaci6n es uno de los elementos más im--

portantes en la planeaci6n de la propia auditoría. 

En cuanto a la profundidad de las pruebas, -

ésta debe ser determinada por el auditor de acue!. 

do al estudio del control interno que haya efec--

tuado del trabajo que va a realizar y a su propio 

criterio. 

Lawerence Charles. Procedimientos de Auditoría. 

Editorial Herrero Hermanos. Pág. 126 

64 



IV PLANEACION DE LA INTERVENCION PROFESIONAL 

1. NOCION DE LA PLA.NEACION DE LA AUDITORIA 

La auditoría de estados financieros, como t~ 

da actividad profesional, necesita de una planea­

ci6n adecuada para alcanzar sus objetivos en la -

forma más eficiente posible. La planeac i6n de -

tallada de algunos procedimientos no puede hacer­

se con exactitud si no se conoce el resul tuda ele 

algunos otros. Por lo tanto debe ha her un pl nn 

inicial, a ser revisado constantemente y en su e~ 

so, modificado. 

Asi pues para planear una auditoría es nece-

sario fijar claramente dos situaciones: Que el 

servicio quede claramente contratado y se tenga -

conciencia plena de que esta en aptitud de pres-­

tarlo. 

La contrataci6n del servicio implica funda-­

mentalmente la aceptaci6n por parte del auditor, 

de la responsabilidad total del trabajo y el con2. 
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c_imiento por parte del cliente, del servicio que 

espera recibir .. 

La explicaci6n satisfactoria de los objeti-­

vos de la auditoria y el entendimiento mutuo de -

los resultados que se esperan del trabajo, debe -

ser preocupaci6n primera del auditor en la cont'r!!_ 

taci6n de sus servicios. 1 .Q./ 

La aceptaci6n del trabajo implica la acepta­

. ci6n de la responsabilidad de desarrollarlo, es -

decir, que está en aptitud de llevarlo a cabo. 

Para poder estar en aptitud de efectuar la audit!?._ 

ría de ben sa tisfncer se dos condiciones importan- -

tes: Tener independencia mental frente al 

cliente particular y capacidad para resolver el -

problema es pee íf ico que re pre sentará la empresa -

por sus caracteristicas específicas. El audi--

tor verificará que tiene independencia mental -­

cuando se cerciore de que en la empresa no exis--

:!.!!/ Obra Citada·~ Pág. 96 - 97 
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ten, en el grupo de propietarios o administrado-­

res, personas con las que lo una cualquier rela-­

ci6n de parentesco o econ6mica, como lo seftala el 

Código de Etica Profesional, y juzgarA su capaci­

dad cuando despu6s de conocer y estudiar las ca-­

racteristicas operativas, mercantiles y jurídicas 

de la empresa. 

A continuaci6n mencionaremos el concepto de 

planeaci6n de auditoria: 

Planear el trabajo de auditoría es, decidir -

previamente cuales son los procedimientos, -­

que se van a emplear, cual es la extensi6n -

que va a darse a esas pruebas, con que opor­

tunidad se van a aplicar y cuáles son los P!!. 

peles de trabajo en que se van a registrar 

los resultados. !.!_/ 

Mendivil Escalante Victor. Elementos de Auditoría 

Editorial ECASA. Pág. 36 
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2. ETAPAS DE LA PLANEACION DE LA AUDITORIA 

La planeaci6n de la auditoría tiene tres -­

etapas principales que a continuaci6n menciona'r.!:_ 

mas: 

a) Investigaci6n de aspectos. generales y parti­

culares de la empresa a exa-ninar. 

b) Estudio y evaluación del control interno. 

c) Programación del trabajo de detalle espccl­

ficarnente aplicable. 

a) Invest.igación de aspectos generales y parti_ 

culares de la empresa a examinar. 

Esta primera etapa se refiere básicamente a 

determinar los aspectos fundamentales y es­

pecíficos de la empresa, que la distinguen 

y que tienen relación con el trabajo de 

audito ria. Los aspectos que deben cubri!. 

se en esta investigaci6n son los siguientes: 
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CaTacteristicas juTidicas: 

Son las personas físicas o morales, en -

su caso clase de sociedad, cláusulas --­

principales de su escritura constitutiva, 

cuerpo ad.ministrati~o, poderes otorgados, 

etc. 

Si tuac i6n fiscal : 

Es la relac il'Sn de impuestos a los que -­

est~ sujeta, exenciones que goza, fecha 

de cierre de su ejercicio social, ejerci­

cios pendientes de calificar, etc. 

Características comerciales: 

Giro, artículos principales objeto de su 

producci6n o venta, forma de venta (¡na·Y2_ 

reo, menudeo, descuentos), sucursales, -

. volumen de ventas en los últ:imos afias, -

etc. 

Caracteristicas financieras: 

Se refiere a ln estructura y caracteTis­

ticas.del capital y del pasivo a largo -
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plB.zo, inversiones en otras empresas, 

utilidades de los llltimos al\os, etc. 

Contabilidad: 

Diagrama. general de la forma de regis-­

tro, p6lizas, auxiliares, libros vigen-­

tes: compras, ventas, diario mayor, -

sistemas manuales; mecá'.nicos, electriSni­

nicos, informaci6n que generan, etc. 

Almacenes: 

Visita a los almacenes, distribuci6n, -­

control de entradas, salidas y existcn-­

cias, movimientos f1sicos, etc. 

Situaci6n .laboral: 

Número de empleados, personal de confia!!.. 

za y sindicalizado, contratos colectivos 

o individuales, contrato ley, etc. 

Aspectos generales: 

Podemos mencionar forma de control de -

efectivo, fondos fijos, cuentas banca---
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rias, dictámenes de auditores, salveda-­

des, politicas de seguros, etc. 

La investigaci6n de aspectos generales y 

particulares de la eI!lpresa se efectiia ·t!!. 

tegramente en el caso de una primera au­

ditoría y tiene como objeto fundamental 

conocer aquellas cosas cspecif icas que -

requieren de un tratamiento adecuado en 

la programaci6n. En auditorías subse­

cuentes el trabajo de investigaci6n an-­

terior disminuye ya que solo se procura 

su actualizaci6n mediante el estudio de 

los cambios m&s importantes que se hubi~ 

ran efectuado, esta investigaci6n se re!_ 

liza mediante entrevistas personales con 

los funcionarios responsables de las 

funciones sujetas a investigaci6n, y re­

visando documentos de importancia rela-­

cionados con dichas funciones. 

b) Estudio y evaluaci6n del control inter-­

no. 
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El control interno de un n~gocio es el -

sistema de su o~ganizaci6n, los procedi­

mientos que tiene implantados y el per·s~ 

nal que cuenta, estructurado en un todo 

para lograr tres objetivos: 

a) La obtenc i6n de informac i6n financ·i!_ 

ra correcta y segura. 

b) La protecc i6n de los activos del ne­

gocio y, 

c) La promoci6n de eficiencia de opera­

c i6n. 

El control interno debe garantizar la 

obtenci6n de informaci6n financiera co-­

rrccta y segura ya que la iJÜormaci6n es 

un elemento fundamental en la marcha del 

negocio pues en base a ella se toman las 

decisiones y formulan los programas de -

acc i6n futuros en las activ idadcs de 1 

mismo, así mismo deben gaTantizar los 
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activos del n~gocio porque son Estos los 

que permiten desarrollar la actividad 

principal para el que fue creado. 

El control interno debe promover la efi­

ciencia de operaci6n complementando las 

labores de los individuos sin duplicar-­

las. 

El estudio del control interno y su eva­

luaci6n se comentará ampliamente.en el -

Capitulo Quinto de este ensayo. 

c) Programaci6n del trabajo de detalle es~ 

cificamente aplicable. 

El programa del trabajo es la rclaci6n -

escrita y ordenada de los procedimientos 

de auditoria, extensi6n y oportunidad de 

estos, a aplicar en el trabajo especifi-

co. 

El programa de trabajo se formula en pa-



peles en los que generalmente se anotan 

los siguientes encabezados: 

Procedimiento: 

Para escribirlos lo más clara y bre­

vemente posible. 

Extensi6n: 

Que puede incluirse en la descrip-­

ci6n del procedimiento. 

Oportunidad: 

Donde se aclara la 6poca o fecha en 

que debe efectuarse el trabajo esp~ 

e ifico. 

Auditor: 

Donde se as~gna el responsable de -

resolver el punto en particular. 

Tiempo estimado: 

Donde se anota el tiempo (en horas) 
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que. se espera tome la ejecuci6n. 

Tiempo real: 

Para anotar el tiempo realmente em-­

pleado. 

Variaci6n: 

Para anotar las desviaciones de los 

tiempos reales respecto de los cs·t! 

mados y hacer las explicaciones p·e~ 

tinentes. 

Observaciones: 

Para aclarar aspectos especiales en 

relación con el trabajo o 1a cuenta 

a revisar .. 

Para la formulaci6n del programa de 

trabajo, se acostumbran utilizar 

los siguientes elementos Msicos: 

Boletines de la Comisi6n de Nor-
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mas. y Procedimientos de Audito·-­

ria del Instituto Mexicano de -­

Contadores l'líblic<is. 

Estudio y Evaluaci6n del Control 

Interrio. 

Papeles de Trabajo de la Audito­

ria Anter i<ir. 

Datos de la Invest_igaci!Sn de As­

pectos denerales y Particulares 

de la Empresa. 

Estados Financieros y sus Ane-­

xos, de la Fecha de Rev isi!Sn. 

An~lisis Financiero. 

El estudio de los elementos básicos 

anteriores. tiende a orientar la ·d.!:_. 

finici6n de los procedimientos, su 

alcance y Ol'Ortunidad. 
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Existen dos clases de programas de -

trabajo: estándares o tipos y es­

pec íf ica· s . 

El pr~grama estándar .se formula ap'r~ 

vcchando las características genera­

les de las cuentas, que se conservan 

jguales en las distintas empresas, -

lo que lo hace aplicables en térmi-­

nos. generales en cualquier negocio. 

~ambién se elaboran programas tiro -

para comer e io s o industrias con ca- -

racterísticas semejantes en las que 

las variaciones de los procedimien­

tos de una a otra son mínimas. 

Este tipo de FTOgramas es de suma -­

importancia que antes de iniciar el 

trabajo, es necesario se estudie el 

programa estándar y se adecuen eli­

minando aquellos procedimientos que 

no sean arlicables en el caso espe­

cífico o adicionando cualesquier --
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procedimierito que se ju_zgue necesa-

rio. Debe determinarse y anotar-

se la extensi6n que debe darse a -­

los proced:imientos, así como la·--­

oportunidad con que deban aplicarse. 

Los Métodos de Revisi6n en la priln~ 

ra auditoria y auditorias subsecu"e!!_ 

tes. difieren un poco en cuanto a su 

alcance, ya por ser la primera aud! 

toria la investigaci6n debe ser to­

tal, en auditorias subsecuentes las 

revisiones se reducen. 

Ventajas de la planeaci6n de la au­

ditoria: 

- Permite visualizar el trabajo to­

tal y concluir sobre el tiempo pr2_ 

bable de ejecuci6n y la fecha de -

entr.ega de la opini6n (dictamen). 

- Al proporcionar un panorama total 
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del trabajo facilita el estudio -

inmediato de los problemas más ·:il.!!_ 

portantes. 

- Muestra el trabajo realizado y - -

por realizar. 

- Evita duplicidad de labores. 

- Permite distribuir el trabajo y -

coordinarlo. 

- En. general, da s_eguridad al mos-­

trar por eser i to lo que ha de ha -

cer y elimina las eventualidades 

de la memoria. 

El trabajo de auditoría se real iza 

en dos épocas bien definidas: 

los últimos meses del ejercicio so­

cial a examinar (auditoría prelimi­

nar) y los dias inmediatos siguien­

tes al cierre de dicho ejercicio --
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(auditoría final). El programa de 

trabajo debe efectuarse oportunamen­

te. ·!.Y 

3. PAPELES DE TRABAJO DEL AUDITOR 

La auditoría como técnica consiste en el do-

minio de ciertos ml!todos para examinar las cuen-­

tas y para interpretar los documentos y registros 

de contabilidad con el fin de obtener los datos -

que forman la base del dictamen que expide· el con 

tador público sobre los estados financieros. La 

base de estos métodos. es lo (!Ue en las t.Scnicas 

de la profesi6n es llamado la cédula. La cédu-

la es el documento que representa el análisis de 

las cuentas del negocio, mencionado lo anterior, 

se dice que los papeles de trabajo constituyen un 

conjunto de cédulas. 

El trabajo del auditor queda registrado en -

W Obra Citada ~/ Boletín E-01 
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esta serie de papeles que son la prueba mateiial 

del trabajo realizado y en ellos se deja constan­

cia de la profundidad de las pruebas y de la sufi_ 

ciencia de los elementos en que se apoy6 su opi-­

ni6n, es decir, son evidencia de la calidad ~rof.!:_ 

sional del trabajo. Estos papeles de trabajo -

son propiedad del auditor y a la vez son confide!!.. 

ciales, es decir el auditor está obligado a mcnt~ 

ner discreci6n absoluta respecto a la informaci6n 

que contienen y no es conveniente que los direct~ 

res o empleados de la ncgoc iac i6n que se audita -

tengan acceso a ellos, esto debido a que el audi­

tor sigue ciertos métodos en la realizaci6n de su 

trabajo, que tienden a descubrir posibles irregu­

laridades en la empresa cuyas cuentas revisa y m~ 

chas ocasiones sus investigaciones resultan ine·fi_ 

caces si sus procedimientos se conocen por los -­

que hayan incurrido en esas irregularidades,..· es -

por esto que durante el tiempo en que el contador 

público trabaja en la empresa que audita, los pa­

peles de trabajo d~ben guardarse en lugares res--

guardados. Los rapeles de tJ.'"abajo sirven taro--

bién para conducir subsecuentes auditorías debido 
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a que en muchos casos en el curso de los traba-­

jos ocurren rotaciones en el personal que intcr-­

vienen en las invest.igacioncs y archivando los ·P!.. 

peles de tTabajo no existirá problema _poT estos -

motivos. - Uf 

4. ESTRUC'IURA DE LOS PAPELES DE TRABAJO 

A continuaci6n mencionaremos las partes que 

integTan los papeles de trabajo del auditor: 

CLASIF ICACI ON: 

Para el práctico manejo y consulta de los ·p~ 

peles de trabajo es necesario hacer una cla­

sificaci6n desde dos puntos de vista: por 

su uso y por su contenido. 

Por su uso, est~ se puede dividir en: pap.!:_ 

les de trabajo de uso continuo y papeles de 

trabajo de uso temporal. 

ill Obra Citada Y Pág. 1 OZ - 1 03 
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Los papeles de trabajo pueden contener info!:._ 

maci6n títil para varios ejercicios dentro de 

estos pueden citarse, las escrituras, estat~ 

tos y actas de asambleas de accionistas y -­

del consejo de administraci6n, o los docum·e!!_ 

tos relativos a la º!ganizaci6n de la empre­

sa como memoranda describiendo determinadas 

actividades, copia de correspondencia relati_ 

va a ciertos procedimientos administrativos 

o de contabi1idad, etc. Por su utilidad -

permanente a este tipo de papeles se les --­

acostumbra a conservar en un expediente esp!:_ 

cial ya que puede ser utilizada esta inform~ 

ci6n para auditorías subsecuentes. 

Los papeles de trabajo pueden también. conte­

ner informaci6n atil solamente para un ejer­

cicio determinado (confirmaciones de saldos 

a una fecha determinada, contratos a plazo -

fijo menor de un afio, conciliaciones banca­

rias, etcétera), estos papeles se agrupan -

para integrar el expediente de la auditoria 

del ejercicio a que se refieren. 
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Por su contenido, este se puede dividir en: 

hoja de trabajo, cédulas sumarias o de res!!_ 

men, clódulas de detalle o descriptivas y cf 

dulas analíticas o de comprobaci6n. 

La hoja de trabajo, es la c~dula que muestra 

los grupos o rubros que integran los estados 

financieros. 

Las cl!dulas sumarias o de resumen muestran 

las cuentas de rna yor que fort!lan un rubro. 

Las cédulas de detalle o descriptivas rela­

cionan las partidas que componen una cuenta 

de mayor o un saldo cualquiera. 

Las cédulas de comprobación o analíticas -­

contienen el trabajo efectuado para verifi­

car la correcci6n de una partida u opcra--­

ci6n. 

INDICES DE LAS CEDULAS: 

La localizaci6n de las cédulas, dentro del 
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conjunto que forman los papeles de trabajo, 

debe facilitarse por medio de un sistema de 

indices que las relacione entre si y las 

una con el balance y el estado de pérdidas 

y ganancias. 

Los indices se asignan a las cuentas de --­

acuerdo como aparecen en los estados finan­

cieros y puede utilizarse, números, letras 

o la combinaci6n de ambas. 

A continuaci6n se presenta un ejemplo de ~ 

indices usando el método alfabético-numéri­

co, este m~todo por lo regular es usado en 

la práctica de la auditoría. En este mé-

todo las letras simples indican los rubros 

de activo y las letras dobles indican ru-­

bros de pasivo y las letras finales del 

abecedario indican cuentas de resultados: 
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INDICE 

A 

B 

c 

D 

E 

F 

AA 

BB 

EE 

HH 

LL 

RR 

SS 

GRUPO DE CUENTAS 

Del Activo: 

Caja y bancos 

Cuentas por cobrar 

Inventarios 

Inversiones 

Inmuebles, planta y equipo 

Cargos diferidos 

De pasivo: 

Pasivo flotante 

Cuentas por pagar 

Impuestos por pagar 

Pasivo a largo plazo 

Reservas de pasivo 

CriSdi tos d ifcr idos 

Capital y reservas 
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I1''DICE GRUPO DE CUENTAS 

De pérdidas y ganacias: 

u Ventas 

V Costo de ventas 

X Gastos generales 

y Gastos y productos íinancie-

ros 

z Otros gastos y productos 

Indices cruzados: 

No basta indicar, por medio de letras, 

las cifras de las cédulas de análisis o 

de compro bac i6n que pasan a 1 as c6dula s 

sumarias y de éstas a los estados fina­

les, también es necesario hacer rcfere!!_ 

cia en ciertas cédulas a otras en las -

cuales aparecen la misma ci~ra, relaci~ 

nando asi los dos aspectos de la opera­

ci6n, en estas referencias, hechas rec!_ 

procamente en dos o más cédulas se lla-
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man índices cruzados. 

La finalidad de los índices cruzados es 

la de
1
lograr el mayor namero posible de 

referencias siguiendo la secuencia de -

ciertas cifras dentro de los papeles de 

trabajo. 

ELEMENTOS: 

Los elementos fonnan parte de la estruc­

tura de los papeles de trabajo, los par~ 

les de trabajo deben ser claros y conci­

sos respecto a la cuenta u operación a -

que se refieran, del trabajo desarrolla­

do y de las conclusiones obtenidas, es­

to solo podrá llevarse a cabo tomando -

en cuenta ciertos elementos que deben -

contener toda cédula de trabajo de audi 

toría, y son los siguientes: 

Obra Citada !.l./ Pág. 3 O - 31 
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!..Y 

Nombre de la empresa a que se refieren; 

Pecha de cierre del ejercicio examinado; 

Título o descr ipci6n breve de su conte­

nido; 

Fecha en que se prepar6; 

Nombre de quien lo prepar6; 

Fuente de donde se obtuvieron los datos; 

Descri¡:cidn concisa del trabajo cfcctua~ 

do; y, 

Conclu sienes 

Obra Citada :!..:!.J Pág. 37 
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V CONTROL INTERNO 

El contador rúblico debe realizar un estudio y -­

evaluación del control interno sobre cualquier traba­

jo tendiente a er.iitir una opini6n profesional sobre -

informaci6n financiera, a :fin de cumplir con la segu!!_ 

da de las normas relativas a la ejecución del trabajo 

que señala que el auditor debe efectuar un estudio y 

evaluación adecuados del control interno existente -

que le sirvan de base para determinar el grado de con. 

fianza que va a depositar en él; asimismo, que le per.. 

mita determinar la naturaleza, ex~cnsi6n y oportuni-­

dad que va a dar a los procedimientos de auditoria. 

Como resultado de este trabajo, el contador rúbl ico -

esta obligado a formular rugcrcoc:ias constructivas pa­

ra mejorar los sistemas examinados y en consecuencia, 

aumentar la ef ic icnc ia en la o pe rae i6n de la cmrrcsa. 

1. CONCEPTO 

El control interno comprende el plan de org~ 

nizaci6n y todos los métodos y procedimientos que 

en forma coordinada se adoptan en un negocio para 
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!.Y 

salvaguardar sus activos, verificar la exactitud 

y confiabilidad de su informaci6n financiera, pr~ 

mover eficiencia operacional y provocar adheren-­

cia a las políticas prescritas por la administra-

ci6n. 12./ 

De aqui se desprende que los objetivos del -

control interno son cuatro: 

a) La protecc i6n de los activos de la cm- --

presa; 

b) La obtenci6n de informaci6n financiera -

veraz y confiable; 

e) La proruoci6n de eficiencia en la opera-­

ci6n del negocio; 

d) Que la ejccuci6n de las operaciones se -

adhiera a las pol1ticas establecidas por 

la adro in is trae i6n de la empresa. 

Obra Cita da ~ Boletín E-02y11-10 
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Al cumplimiento de los dos primeros objeti-­

vos se les conoce con el nombre de control -

interno contable; en cambio, los otros dos -

objetivos citados se refieren al control in-­

terno administrativo. 

2. ES1UDIO Y EVALUACION 

La responsabilidad del auditor al efectuar -

el estudio del control interno, se refiere al an~ 

lisis y comprensi6n del plan de organizaci6n y de 

los mStodos y registros que producen la informa-­

ci6n financiera que ha de dictaminar. 

El estudio del control interno que debe rea­

l izar el contador público como base para su post!:_ 

rior evaluaci6n, incluye además del conocimiento 

y comprensi6n de los procedimientos y métodos es­

tablecidos, un grado razonable de seguridad de 

que estos métodos están siendo utilizados y de 

que están operando, en la fonna en que están planea-­

dos. Estas dos fases del estudio del control in­

terno se refieren il. la revisi6n del sistema y las 
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pruebas de cumplimiento. 11/ 

La revisión del sistema es básicamente un -· 

proceso de obtención de información acerca de la 

organización y los proce_dimientos establecidos. 

Generalmente se satisface mediante entrevistas -

con empleados y funcionarios de la empresa audi­

tada, así como con el examen de manuales de pro­

cedimientos, descripciones de puestos, gráficas 

dé flujo, etc. 

El prop6sito de las pruebas de cumplimiento, 

es proporcionar al auditor la seguridad razonable 

de que los procedimientos contables de control 'e.:!. 

tán siendo aplicados como está previsto. Estas 

pruebas son necesarias si se va a confiar en los 

procedimientos establecidos por la empresa. rues 

en base a ellos, se va a determinar la naturalc-­

za, extensi6n y oportunidad de las pruebas direc­

tas a los saldos de las cuentas de los estados -

financieros, también llamadas pn.icbas sustanti--

11/ Obra Ci t:ada· '!:../ Pág. 63 
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vas. Los resultados que se obte~gan de la apli 

caci6n de las pruebas de cumplimiento y de las 

pruebas sustantivas, proporcionarán al auditor la 

evidencia necesaria para emitir su dictamen. 

Al evaluar el control interno, el auditor ºd!._ 

ber4 determinar sus def ic ienc ia s, ca 1 if icarla s en 

cuanto a su gravedad y posibles repercusiones y -

establecer el alcance de su trabajo en relaci6n a 

las condiciones encontradas. Si las .fallas de 

control interno son graves y el auditor no logra 

suplir esa limitaci6n de una manera práctica, de­

berá abstenerse de opinar sobre los estados fina~ 

e ieros. 

La evaluaci6n afecta directamente el alcance 

de las pruebas adicionales requeridas, pues las 

deficiencias que afecten los estados financieros, 

hacen necesaria la modificación del programa de 

audito ría. Por lo tanto es de mucha imrortan--

cia identificar las d:reas en las cuales pueden -­

ocurrir errores sin ser detectados, averiguar las 

causas que originan esas situaciones y determinar 
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si las deficiencias identificadas afectan signifi 

cativarnente los estados financieros. 

El estudio y evaluaci6n del control interno 

deberá hacerse cada afio, como parte fundamental -

de la plancaci6n de la auditoría. No obstante 

lo anterior, es factible variar el 6nfasis en ·a.!_ 

gunas «reas, procurando adoptar una base rotati­

va. El examen del control interno debe ser --

más amplio en las primeras auditorías. En au-

ditor!as subsecuentes, si ya ha quedado estable­

cido que el control interno es satisfactorio en 

t6rminos generales, el examen puede efectuarse -

parcialmente, distribuyendo el pr~grama general 

de control interno en varias intervenciones del 

auditor. Sin embargo, los aspectos básicos --

del control interno que tienen influencia direc­

ta sobre los registros contables en que se apo-­

yan los estados financieros, deben verificarse 

en cada examen de los mismos. 

El hecho de que el control intcrro siiva de base 
n1 auditor ¡:ara fijar los alcances de su trabajo, -



no quiere decir que esté de acuerdo con ~l; íinit!_ 

mente se adapta a ese control y debe consignar -­

sus comentarios sobre las deficiencias encontra-..: 

das en carta a la gerencia. 

Es indispensable dejar evidencia en los pa."p!:_ 

les de trabajo del estudio y evaluac i6n del con-­

trol interno realizados como: 

1) Evidencia de que el auditor cumpli6 con 

la norma de auditoría que lo obliga a -­

examinar el control interno. 

2) Explicaci6n del por qué di6 diferentes -

extensiones a sus pruebas de auditoría, 

escog id' dctenninados procedimientos y la 

oportunidad en que fueron aplicados. 

·Es indudable que en una acusaci6n en contra 

del contador público por negligencia profesional, 

la constancia escrita del examen del control in-­

terno constituye una prueba muy importante a su 

favor. 
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Existen tres métodos para evaluar el control 

interno: 

a) Método descriptivo. Por el cual se ·r~ 

lacionan en los papeles las diversas ca­

racterísticas del control interno, cla"si_ 

ficadas por actividades, departamentos, 

funcionarios y empleados o por r_egistros 

de contabilidad que intervienen en el -­

sistema. 

b) Método de cuestionarios. Se plantean 

las cuestiones que usualmente constitu-­

yen los aspectos b~sicos dc.1 control in-

terno. Estos temas se desarrollan de 

antemano en forma de listas de prcgun-­

tas que posteriormente se contestan en 

las oficinas del negocio en presencia de 

las medidas de control realmente en vi-­

gor. 

c) Método gráfico. Consiste en presentar 

objetivamente la organizaci6n del clicn-
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te y los procedimientos que tiene en vi­

gor en sus varios departamentos o actiV! 

dades; o bien, en preparar gráficas com­

binadas de organizaci6n y procedimientos. 

El auditor con base a su criterio, debe el e­

gir los m~todos a seguir para obtener los tn.!:_ 

jores resultados del examen y dejar las con~ 

tancias m4s claras del trabajo, efectuando -

·ciertas combinaciones en la medida que lo --

considere adecuado. - !.!!_/ 

3. OPORTUNIDAD Y ALCANCE 

Te6ricamcntc el estudio y cvaluaci6n del ca!!. 

trol interno debe hacerse antes de planear la au­

ditoría, sin embargo, razones de orden práctico -

imponen en ocasiones la necesidad de hacerlo du-­

rante el desarrollo misno del trabajo de audito­

ria. - !.V 

!.!!_/ Obra Citada ?./ Bol et in E -nz, H-l o 
!_V Obra Citada !..!! Pág. 49 
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Respecto al alcance en el estudio del con--­

trol interno existen dos posibilidades que lo de-

terminan: Cuando se efectúa auditoría por vez 

primera a una empresa determinada, resulta conve­

niente efectuarlo totalmente. abarcando todos los 

aspectos posibles en relaci6n con el trabajo de -

auditoría; en subsecuentes auditorías puede pre·~ 

rarse un plan rotativo, es decir, examinar en un 

afta unos aspectos y en el afio siguiente los aspeE_ 

tos restantes, complementando siempre con ratifi­

caciones generales a los aspectos en los que no -

se profundiza por el conocllnicnto anterior, o en 

los que hubiere mostrado cambios. 

4. ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO 

Los elementos del control interno pueden -­

agruparse en cuatro clasificaciones: 

a) Organizaci6n 

b) Procedimientos 

e) Personal 
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d) Supervisi6n 
. -ZO/ 

a) Organizaci6n: 

Los elementos del control interno en que 

interviene la organizaci6n son: 

1. Direcci6n. Que asume responsabi-

lidad de la pol1tica general de la -

empresa y de las decisiones tomadas 

en su desarrollo. 

2. Coordinaci6n. Que adapte las obl!_ 

gaciones y necesidades de las partes 

integrantes de la empresa a un todo 

homog6neo y armónico; que prevea los 

conflictos propios de invasión de - -

funciones o interpretaciones contra­

rias a las as.ignaciones de autori-­

dad. 

3. Divisi6n de labores. Que defina -

20/ Obra Citada ?} Bolet1n E-02, H-1 O 

1 ºº 



claramente la independencia de las -

funciones de operación, custo~_i_a y -. ___ .... --
registro. El principio b~sico del 

control iriterno es, en este aspecto, 

que ningún departamento debe tener -

acceso a los registros con ta bles en 

que se controla su propia operaci6n. 

Bajo el mismo principio, el departa­

mento de contabilidad no debe tener 

funciones de operacidn o de custo--

dia, sino concretarse al registro -

correcto de datos, verificando sus -

respectivas autorizaciones y eviden­

cias de controles aplicables, así -­

como a la presentación de los infor­

mes y análisis que requiera la di-­

rección para controlar adecuadamente 

las operac iono s de la empresa. El 

principio de divisidn do funciones 

:impide que aquellos de quienes de¡ie!!_ 

de la realización de determinada 

operación puedan influir en la forma 

que ha de adoptar su registro o en -
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la operaci6n. Bajo este principio, 

una misma transacción debe pasar por 

diversas manos, independientes entre 

si. 

4. Asignaci6n de responsabilidades. 

Que establezca con claridad los nom-­

bramientos dentro de la empresa, su 

jerarquia y delegaci6n de facultades 

de autorizaci6n co~gruentes con las 

responsabilidades asignadas; El -

principio fundamental en este aspee-

to consiste en que no se realice ---

transaccic.Sn alguna sin la aprobacilln 

de alguien especificamcnte autoriza-

do para el lo. Debe, en todo caso. 

existir constancia de esta aproba--­

ci6n, con la posible exccpci6n de a~ 

tividade s rutinarias de menor impar -

tancia en que la aprobaci6n claram'c!!_ 

te pueda en tender se como ttíc ita. 
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b) Procedimientos 

La existencia de control interno no se 'd~ 

muestra solo con una adecuada orgariiza--­

ción, pues es necesario que sus princi--­

pios se apliqUen en la práctica mediante 

procedimientos que garanticen la solidez 

de la organización: 

1. Planeación y sistematizaci6n. Es -

deseable encontrar en uso un instruc­

tivo general o una serie de instruc-­

tivos sobre funciones de dirección y 

coordinaci6n, la división de labores, 

el sistema de autorizaciones y fija--

ci6n de responsabilidades. Estos -

instructivos usualmente asumen la -­

forma de manuales de procedimientos y 

tienen por objeto asegurar el cumpli­

miento, por pa.rte del personal, con -

las pr:ícticas que dan efecto a las ·P2.. 

líticas de la empresa, uniformar los 

procedimientos, reducir errores, 

abreviar el pcr1odo de entrenamiento 

del personal y eliminar o reducir el 
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número de 6rdenes verbales y de dcc:isl~ 

nes apresuradas. Un grado más ele­

vado de planeaci6n requiere control -

presupuestal e implantaci6n. de están­

dares de producci6n, distribuci6n y -

servicios. 

2. Registros y formas. Un buen sist~ 

ma de control interno debe procurar -

procedimientos adecuados para el re­

gistro completo y correcto de acti-­

vos, pasivos, productos y gastos. 

3. Informes. Los informes contables 

constituyen un elemento muy importan­

te del control interno desde la prcp~ 

raci6n de balances mensuales, hasta -

las hojas de distribuci6n de adeudos 

de clientes por antigucdad o de obli 

gaciones por vencimientos. 

e) Personal 

Por s6lida que sea la organizaci6n de la 
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empresa y adecuados los procedimientos -• 

implantados, el sistema de control inter· 

no no puede cumplir su objetivo si las -

actividades diarias de la empresa no es­

td:n continuamente e.n manos de per sona1 -

id6neo. 

Los elementos de esta área que intervie­

nen en el cont·.rol interno son cuatro: 

1 • Entrenamiento. Mientras mejores -

programas de entrenamiento se encuen._ 

tren en vigor, más apto será el per­

sonal encargado de los diversos as-

pectos del negocio. El mayor gra-

do de control interno logrado permi­

tirá la identificaci6n clara de las 

funciones y responsabilidades de ca­

da empleado, as1 como la reducción -

de ineficiencia y desperdicio. 

2. Eficiencia. Después del entrena-

miento, la eficiencia dependerá del 
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juicio personal aplicado a cadn acti 

vidad~ "El ipteris del negocio por 

medir y a.lc-ntar la c.ficicncin const.!_ 

tuyc- un coadyuvnntc del control in--

terr..o .. Los negocios adoptan :tl--

gíin oétodo p.:.1rn el estudio del tiem­

po ~- csfucr::o empleado por c1 pc1;so­

nal que ofrecen al nudítor la po~l­

bil id.ad de mC'<lir compnrnt ivamcntc 

las cifras rcprc-scntativn.s de lo~ 

ca sto.s .. 

3. ~lor:i 1 id ad. 

dad Gel pc1· ~onal ('S una .. Uc l:i s co- -­

lumn~::-'' sobre lo.s quC' clcscnnsa .. la e=: 

trucru:Jru del control interno. I.os 

r<::'qui $.~;it.o s de ~t<lrn jsión y el con5tan.­

te intct. .. r~s de ~os directivos por el 

comporttamicnto del pcrson~l S01l 9 en 

efecto·,, U)udas imrortantcs ~l con--

trol. Las vncacioncs pcriód ic.ns 

)' un s-iis tcm:i de rotación de pcr ~o- -

nal dcibcn ser obl igat.or ios h.:i:-=;ta .... 
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donde lo permitan las necesidades -­

del .negocio. El complemento indi~ 

pensable de la moralidad del perso-­

nal como elemento de control interno 

se encuentra en las fianzas de fide­

lidad que deben proteger al negocio 

contra manejos indebidos. 

4. Retribuci6n. Es indudable que un 

personal retribuido adecuadamente -

se presta mejor a realizar los pro­

p6sitos de la empresa con entusias­

mo y concentra mayor atenci6n en -­

cumplir Con eficiencia que en hacer 

planes para desfalcar al negocio. -

Los sistemas de rctribuci6n al per­

sonal, planes de incentivos y pre-­

mios, pensiones por vejez y oportu­

nidad que se le brinda para plan-­

tear sus sugestiones y problemas 

personal«:!S constituyen elementos -

importantes del control interno. 
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d) Supervisi6n 

Como ha quedado dicho, no es 6nicamente -

necesario el disefio de una buena organi­

zacidn, sino tambiEn la vigilanci3 cons­

tante para que el personal desarrolle los 

procedimientos a su cargo de acuerdo con 

los planes de la orgnnizaci6n. 

pervisi6n se ejerce en diferentes nive-­

les, por diferentes funcionarios y emple~ 

dos y en forma directa o indirecta. En 

negocios de mayor importancia, la supervi 

si6n del control interno amerita un audi-

tor interno o un departamento de audito-­

ría interna que actúe como vigilante con~ 

tante del cumplimiento de la empresa con 

los otros elementos de control: organ! 

zaci6n, procedimientos y personal. 

Así, la funci6n de auditoría interna que 

vigila la existencia constante del con---

trol i~terno; es a su vez un elemento muy 

importante del mismo. 
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Cuando no es" posible sostener un depar·t~ 

mento de auditoria permanente, un buen -

plan de organizaci6n asigna~« a algunos 

funcionarios, las atribuciones más imp·o!.. 

tantes de la auditor1a interna, P8!ª que 

efectaen reconocimientos peri6dicos del 

sisteaa de control del negocio, 
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VI IN.FORME Y DICTAMEN 

1 • CONCEPTOS GENERALES 

El contador p(iblico expone con cierto detalle 

el resultado de sus trabajos, en un documento que 

en la profesi6n se conoce con el nomtre de infor­

me. 

Mediante el informe, el contador p(iblico pone 

en conocimiento de su cliente lo que ha hecho y 

como lo ha hecho respecto a su intervcnci6n prof~ 

sional. Esencialmente declara que "ha practic:!_ 

do un examen" de los estados financieros de que -

se trate y que hizo el examen de acuerdo con las 

normas de auditoria generalmente aceptadas. 

IMPORTANCIA DE LOS INFORMES 

Los infonncs del contador público importan -­

tanto al profesional mismo como a sus clientes· d.!_ 

rectos, y al público en general que tenga oportu­

nidad de estudiar tales documentos. Como lo ~ 
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bíamos mencionado anteriormente, el auditor sabe -

que solamente por medio del informe se conoce su -

labor, pues muy pocas ocasiones 1os interesados en 

sus trabajos tienen el deseo y el conocimiento téc 

nico necesarios para examinar sus papeles a fin de 

juzgar de su actuaci6n. Se advierte también que 

no es general que la lectura de los informes del -

·contador público se limite a ciertas personas. 

Por ello es necesario que el informe del auditor 

sea objetivo, conciso y claro, y al alcance de pe!.. 

sanas no precisamente especializadas en asuntos -­

contables. 

CONCEPTOS DE DICTAMEN 

El dictamen es el documento formal que expide 

el contador conforme a las normas de su profesi6n, 

relativo a la naturaleza, alcance y resultados -­

del examen realizado sobre los estados financie--

ros de su cliente. 

La opini6n que emite en dicho documento no --­

puede expresarse sin antes haberse realizado cuida 
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dosamente un examen de la contabilidad Y de la do­

cum.entaci6n de la empresa, así como de obtener en 

cier'tos casos la i~fonnaci6n directa de sus admi-­

nist:radores, empleados, client'cs, proveedores. ha!!_ 

queras. etc •• q~e le permita Iormarse un juicio -­

acerca de los estados ·financieros sometidos a su -

consideraci6n. 

La importancia del dictamen es fundamental ya 

que casi siempre es lo único que el público ve de 

su trabajo. así JDism.o, debido a que el dictamen -

es responsabilidad exclusiva del profesional, és­

te deberá expresar en forma clara y precisa el 

grado de responsa.bil id ad que esta asumiendo al 

finnar dicho documento. 

Z. CLASES DE INFORMES 

El auditor al terminar su trabajo, presenta a 

su cliente dos tipos de informes: el informe -

corto llamado también dictamen y el informe lar--

go. 
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INFORME CORTO 

El objetivo del examen de los estados finan-­

cieros es rendir una opini6n profesional indepen­

diente, sobre la razonabilidad con que éstos pre­

sentan la situac i6n fina ne iera y los resultados -

de las operaciones de una empresa, de acuerdo con 

principios de contabilidad generalmente aceptados 

y aplicados sobre bases consistentes a las del --

eje re icio anterior. Así mismo, para estar en -

condiciones de emitir su opini6n profesional, el 

auditor tiene la responsabilidad de reunir los -­

elementos de juicio suficientes que le permitan -

obtener con certeza razonable la autenticidad de 

lo examinado. 

El auditor una vez realizado el examen de -­

los estados financieros, estará obligado a ren-­

dir un dictamen que por lo regular es dirigido a 

los accionistas quienes no administran la empre-

sa, así como también a los acreedores. Taro- - -

bién el auditor indicará si existieron problemas 

que no fueron solucionados satisfactoriamente, 
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ª5:; .como el efecto que tuvieron en su opini6n. 

Se considera que un contador público queda -

asociado a estados de informaci6n financiera,- -­

cuando su nombre aParece al calce o conjuntamen­

te con dicha información, aún cuando no haya he­

cho examen de alguno. 

Cuando el contador público sea dependiente -

en los términos del C6digo de Etica Profesional 

y haya realizado una revisi6n, deberá expresar -

claramente en el cuerpo de su dictamen las can·dl 

cienes y grado de dependencia que tiene respec­

to a la empresa a la que se refieren los estados 

financieros sobre la cual expresa su opini6n. 

El informe corto contiene un párrafo de al--

canee y uno de opini6n o dictamen. Por alean-

ce o extensi6n se entiende la naturaleza del ex!!_. 

men que procedi6 al informe, es decir en este -­

párrafo se establece que las normas de auditoria 

se cumplieron en el examen, el cual incluy6 pru~ 

bas y otros procedimientos necesarios; el párra-

114 



fo de opini6n declara que el contador público co~ 

sidera que los estados financieros tienen una pr~ 

sentaci6n razonable o no, y si éstos se basan en 

principios de contabilidad generalmente aceptados 

y si fueron aplicados sobre bases consistentes -­

con los del año anterior. 

Existen dos formas de expresar un dictamen: 

Dictamen Tradicional y Dictamen Nuevo. 

nuaci6n se describen cada uno de ellos; 

Dictamen Tradicional: 

A con't.!_ 

He examinado el balance general de la -­

Compafiía X, S. A. , al 

y los estados de resultados y de cambios 

en la situaci6n financiera que le son rel~ 

tivos por el afio que termin6 en esa fe--

cha. Mi examen se efectu6 de acuerdo 

a las normas de auditoría generalmente -

aceptadas, y en consecuencia·, incluy6 -­

las pruebas en los registros de contabi­

lidad y otros procedimientos de audito--
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r~ que consider~ necesarios en las cir­

cunstancias. 

En mi opinión, los estados :financieros -

adjuntos presentan razonablemente la si­

tuaci6n financiera de la compañia X, s.-

A., al y los resulta dos de sus 

operaciones del año que terminó en esa -

fecha, de conformidad con principios de 

contabilidad genralmente aceptados que -

fueron aplicados s~bre bases consisten-­

tes con las del afio anterior. 

Dictamen Nuevo: 

En mi opinión, con base en el examen que 

practiqul?, los estados financieros que -

se acompañan, preparados por la adminis­

traci6n de la compafiía, presentan la si­

tuac i6n f ina.nc iera de la compafi ía X, S. 

A., al y los resultados -

de sus operaciones por el año que termi­

n6 en' esa fecha. 
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En lo·s dos textos anteriores de dictamen, 

el auditor no tuvo limitaci6n alguna en 

su trabajo, no encontró conceptos o par­

tidas significa ti vas que estuvieran en· -

desacuerdo con principios de contabili-­

dad, ni hubo inconsistencia alguna de ·i~ 

portancia en las bases de aplicaci6n de 

dichoc; principios de contabilidad. 

Solo en estos casos es cuando el auditor 

puede expresar su opinión, denominada -­

limpia, es decir, sin salvedades y sin -

1 imita e ión alguna. 

Como se puede apreciar en el texto del -

dictamen nuevo se caracteriza por su --­

sencillez de redacci6n'y facilidad de -­

comprensi6n,, asi mismo fue propuesto con 

el fin de excluir del mismo, todo tecni­

cismo que pueda hacerlo incomprensible, 

para expresarlo de una manera sencilla y 

de f:'icil acceso al usuario del mismo que 

no necesariamente deberá ser contador P.!_ 
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blico. 

En el dictamen nuevo se destacan las si-·­

guientes caracter1sticas: 

a) Se eliminan las referencias expresas 

a las normas y procedimientos de audi 

tor:ia; 

b) Se eliminan las referencias expresas 

a los principios de contabilidad ge­

neralmente aceptados y su aP.licacidn 

consistente; 

e) Se elimina el calificativo de razo·n!!_ 

blemente; 

d) Se agrega la referencia a la respon­

sabilidad primaria de la administra­

ci6n de la compafiía en la prepara--­

ci6n de los estados financieros. 

En cualquiera de los dos textos de dict~ 
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men que se utilise, deberá aparecer el -

nombre y firma del contador público para 

mantener la responsabilidad profesional 

individual de quien suscribe el dicta---

men. 

INFORME LARGO 

Se le llama informe largo a los análisis o -­

comentarios que amplían la iníormaci6n básica que 

se encuentra contenida en un juego de estados fi­

nancieros dictaminados por el auditor. 

El informe largo se llama así no por su cxte~ 

si6n sino por contener informaci6n m5.s amplia y -

complementaria a los estados financieros básicos 

y sus notas. Dicha informaci6n complementaria 

de preferencia deberá presentarse conjuntamente -

con el dictamen sobre los estados financieros bá­

sicos y deberá sujetarse a examen en los mismos -

términos en que se examinaron dichos estados fi-­

nancieros y por lo misno tendrá que estar cubicr-

ta por una opini6n del auditor. Asimismo la -
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presentacidn de la informaci6n complementaria de­

penderá de los requerimientos del cliente del a~ 

ditor y se proporciona bajo la responsabilidad b!_ 

sica del cliente. 

Un informe la!go normalmente contendrá lo si­

guiente: 

Dictamen del auditor sobre estados finan­

cieros y sobre la información complement~ 

ria. 

Estados financieros básicos: balance 

general, estado de resultados, estado de 

cambios en la situaci6n financiera. 

Notas a los estados financieros. 

Informaci6n complementaria. 

La infonnaci6n complementaria puede ser 

financiera o no financiera, debido a es­

to el auditor debe señalar la informa--
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ci6n que sea de carácter no financiera y 

que no está en condiciones de ju.z.gar .. 

Es por esto que debido a sus caracteris­

tica s y detalle es importante hacer un -

:indice de las partes más importantes de 

la informaci6n presentada que puede com­

prender uno o varios de los siguientes -

conceptos. 

Detalle de análisis del contenido de ca­

da cuenta o grupo de operaciones. 

Descripci6n de las investigaciones espe­

ciales y sus resultados y en algunos ca­

sos, a solicitud del cliente, procedi-­

mientos de auditoría aplicados y alcan­

ces de los mismos. 

Comentarios sobre la situaci6n que --­

guardan ciertas partidas de los saldos 

de algunas de las cuentas .. 

Comentarios sobre situaciones específi-
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cas que se consideran importantes para -

el lector. 

'Estadísticas o comentarios hechos por -

funcionarios y empleados de la empresa, 

en relaci6n con la información presenta­

da. 

En la opinión que el auditor emite sobre la -

infonnaci6n complementaria debe seftalar: 

1.. Que el examen tuvo como objeto emitir -

una opinión sobre los estados financie-­

ros considerados como un conjunto y la -

fecha en que se erniti6 el dictamen co-­

rrespondiente; o si no es el caso, ex-­

plicar el objetivo de su examen. 

2. Las salved~des que resulten de su exa-­

mcn de los estados financieros y, en su 

caso, que se abstiene de opinar indic·a!!. 

do todas las razones que tenga para -­

ello y como afectan a la inforrnaci6n -
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complementaria .. 

3. Que la información complementaria se ob­

tuvo de los registros que .:f'ucron sujetas 

del examen a que refiere el punto a y 

no obstante ser de inter6s para el lec-­

tor, no es indispensable para la inter-­

pretación de la situaci6n financiera y -

los resultados de opcraci6n de la enti-­

dad. 

Cuando existen datos o comentarios dentro de 

la informaci6n complementaria que no haya si­

do comprobados por el auditor, de acuerdo con 

normas de auditoría, deberá señalarse con 

precisi6n ese hecho ya sea en el cuerpo del 

informe largo o bien en el párrafo de su 

opini6n sobre información complementaria. 

Así mismo cuando la información complementa­

ria se presente conjuntamente con un juego -

de estados financieros, la opinión sobre la 

información complementaria deberá expresarse 
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en un p~rrafo adicional al dictamen o bien -

inmediatamente antes de dicha informaci6n -­

complementaria. 

El auditor puede expresar el párrafo adicio­

nal ·al dictamen que contiene ·la informac'i6n 

complementaria y en la cual no hay salveda-­

des de la manera siguiente: 

Mi examen tuvo como objeto primordial -

emitir la opini6n que aparece en los -­

párrafos anteriores sobre estados fina~ 

cieros mencionados considerados en con-

junto. Sin embargo, también examiné 

la informaci6n complementaria que apar~ 

ce en las páginas, a , con --

procedimientos de auditoria semejantes. 

En mi opini6n, esta informaci6n está' -­

presentada en forma razonable y consti­

tuye informaci6n complementaria a la -­

que aparece en los estados financieros 

y por lo mismo, no obstante ser de int~ 

rés, no se considera indispensable para 
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la interpretación de la situaci6n finan­

ciera y los resultados de operación de -

la empresa por el ejercicio que termin6 

el 31 de Diciembre de 19. 

La informaci6n complementaria muchas ocasio­

nes se presenta separndamente del dictamen y 

los estados financieros ya sea por re~ueri-­

micnto del cliente o por cuesti6n de tiempo. 

Cuando sucede esto, la opini~n sobre la in-­

formaci6n complementaria deberá hacer refe-­

rencia al dictamen correspondiente y llevar 

la misma fecha. Cuando se pres en ta esta -

informacidn separada del dictamen de los es­

tados financieros se expresará como sigue: 

En mi opini6n, la informaci~n que acom­

paña est~ presentada en forma razonable 

y constituye informaci6n complementaria 

que, no obstante ser de intcr~s. no se 

considera indispensable para la inter-­

pretaci~n de la situacii5n financiera y 

los resultados de operaci6n de la cmpr!:. 
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sa que muestra los estados financieros 

y los estados financieros por el ejcrci 

cío que termin6 el 31 de Diciembre de -

19 cubierto por mi dictamen del 

de de 19 Esta informaci6n com-

plementaria se examin6 a base de prue-­

bas selectivas hechas conjuntamente en 

mi examen de dichos estados financieros 

que tuvo como objeto primordial íormar­

me una opini6n sobre ellos. 

El anterior texto de opini6n sobre la -

inf ormaci6n complementaria se ha.ce cua'!!_ 

do no hay salvedades, y cuando existan 

l!stas salvedades se hará referencia a -

ellas y a su efecto sobre informaci6n -

complementaria haciendo las correccio-­

nes a la redacción que procedari. 

Son aplicables n.1 examen de la inforrn~ 

ci6n contenida en el infonne largo to­

dos los procedimientos de tipo gen~ral 

y específicos recomendados para un ex!!_ 
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men normal de estados financieros. 

El informe largo en general debe ser -­

conciso, ágil y sencillo en su exprc--­

si6n y solo debe contener comentarios -

de importancia, evitando incluir comen-

tarios incidentales, es decir que carc-

ce de importancia que pudieran distraer 

la atención del lector de los puntos --

principales. -~ 

3, TIPOS DE DICTAMEN 

Existen diversas formas en que el auditor -­

puede presentar su dictamen dependiendo de las -

circunstancias en que se encontr6 en la realiza-

ci6n de la auditoria. A continuación se seña-

lan: 

'!:1J Obra Citada· ?J Boletín H-01, H-OZ, y H-07 
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Dictamen limpio o sin salvedades. 

Dictamen con salvedades. excepciones por: 

a) Limitaciones a la aplicaci6n de los proc~ 

d imiento s. 

b) Limitaciones al alcance que a.fectan al ·r~ 

sultado del trabajo. 

e) Por falta en la aplicaci6n de los princi-

pies de contabilidad. 

d) Por inconsistencia en la apl icaci6n de -­

los principios de contabilidad generalme~ 

te aceptados. 

e) Incertidumbres. 

Dictamen negativo u opini6n adversa. 

Abstención de opinión 

Dictamen limpio o sin salvedades: 

Este tipo de dictamen es aquel en que el audl_ 
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tor no tuvo limitaciones alguna en su trabajo 

es ·decir, que no encontr6 conceptos o partí-­

das significa ti vas que estuvieran en desacu·e!,_ 

·do con principios de contabilidad y que no !'!!_ 

bo inconsistencia alguna de importancia en 

las bases de aplicaci6n de dichos principios 

de canta bil idad, incluyendo reglas pa.rticula -

res, es decir que los resultados obtenidos s~ 

porten ampliamente la razonabilidad de las ci_ 

fras examinadas de los estados financieros. 

Dictamen con salvedades o exccpc iones: 

El dictamen con salvedades se real iza cuando 

el auditor no se encuentra en condiciones de 

expresar una opini6n limpia, es decir cuando 

haya algunas partidas que no estén de acuer­

do con principios de contabilidad, incluyen­

do reglas particulares de valuaci6n y de pr~ 

sen tac i6n, o por ha her encontrado alguna in­

consistencia en las bases de aplicaci6n de -

dichos principios y reglas particulares, o -

por haber existido limitaciones en el alean-
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ce del ex.amen o. bien por la existencia de ·i!:!_ 

certidumbres sobre la soluci6n de algún pro­

blema importante. 

Cuando el auditor exprese una opini6n con sa!_ 

vedades 1 debe revelar todas las razones de 

importancia en uno o varios párrafos separa­

do (s) e indicar después de la expresi6n en -

mi opini6n el lenguaje apropiado para descri­

bir la esencia de las salvedades. haciendo -

referencia a dicho párrafo aclaratorio. 

Este párrafo indicar los efectos principales 

del asunto que es materia de salvedad en la 

situaci6n financiera y en los resultados de 

operaci6n 1 si estos efectos no se pueden de­

terminar razonablemente as1 deberá indicarse 

en el dictamen. 

Cuando una orini6n con salvedades resulta por 

limitaciones en el alcance del examen practi­

cado o de una evidencia insufi~ien~c en los 

estados financieros o sus notas, estas des-­

cr ipc iones deben decr ibir se en el párraf'o ·s~ 
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parado y hacer referencia de él en el dicta­

men. 

Cuando existan incertidumbres sobre el efec­

to que puedan tener sobre la situaci6n fina!!_ 

e iera y los resultados de operac i6n de la - -

compañía, situaciones pendientes de resolu-­

ci6n, se usará la palabra "sujeta a", descr.!_ 

hiendo las incertidumbres que existan en ln 

misma forma en que se describan las causas -

de las salvedades. Las 1 imitaciones impb!. 

tantes al alcance del examen son las inccrt.!_ 

<lumbres, ya que las evidencias de que dispo­

ne el auditor no son suficientes para rcspa.!_ 

dar la expresi6n de una opini6n 1 impia. 

Todas las situaciones donde existan incerti­

dumbres requieren de un profundo y cuidadoso 

estudio y evaluaci6n de todas las ramifica-­

cienes, a.sí como la aplicaci6n del juicio, -

tanto del cliente como del auditor para lle­

gar a una conclusi6n al respecto. 
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Ejemplo de dictamen con salvedades (por in-­

consistencia en la aplicaci6n de los princi­

pios de Con ta bil id ad) • 

He examinado el balance genera de la Compa-­

fiía X, S. A., al en las cir--­

cunstancias. 

Como se describe en la nota a los -

estados financieros, la Compañ.ía cambió el -

método de valuaci6n de los inventarios de -­

costos promedio al de últ:ímas entradas pri­

meras salidas. el que se considera má's ac·e.I! 

table en vista que refleja mejor costo de -

adquisición de los inventarios a la fecha -

de los estados financieros. 

En este cambio afect6 la utilidad neta del 

afio aumentándola en la cantidad de $ 

después de considerar el ef ccto del :impues­

to sobre la renta y la participaci6n de los 

trabajadores en la utilidad. 
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En mi opini~n, los estados financieros adju!!. 

tos presentan razonablemente la situaci6n fi 
nanciera de la Compañía X, S. A., al 

y el resultado de sus operaciones del afio -­

que termin6 en esa fcc ha de conformidad con 

los principios de contabilidad generalmente 

aceptados los que, a exccpci6n del cambio en 

el método de valuación de los inventarios 

que se describe en el párrafo anterior y con 

el cual estoy de acuerdo, fueron aplicados -

sobre bases consistentes con las del afio an-

terior. 

DICTAMEN NEGATIVO 

Se emitirá una opini6n negativa, cuando las 

salvedades por desviaciones en la apl icaci6n 

de principios de contabilidad sean de tal -­

magnitud que hagan que los estados financie­

ros en conjunto no muestren la situaci6n fi­

nanciera y/o los resultados de las operacio-

nes. Así mismo para emitir este tiro de 

opini6n negativa se tendrán qu·e listar todas 
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las razones que la justifiquen, ya que de no 

incluirse todas esas razones se ocultaría in­

formaci6n a la que tiene derecho de conocer -

el lector. En este dictamen negativo, no -

se deben incluir opiniones parciales sobre -

algunas partidas individuales de los estados 

financieros, ya que har1an contradictoria y 

confusa la afirmación básica del auditor de -

que los estados financieros no presentan la -

situación financiera y los resultados de opc­

raci6n de la compafiía. 

A continuaci6n se presenta un ejemplo de dic­

tamen negativo: 

He examinado el balance general de la campa --

fiía X, S. A., al en las circunstan--

cias. 

La compañía no ha registrado el cfcc to de - -

las operaciones de venta con importe $ 

y los inventarios incluyen todav1a el costo 

de dichas ventas. 

134 



En mi opini6n, debido a la falta de registro 

de ventas y a la inclusi6n de inventarios no 

.existentes que se describen en el párrafo an­

terior, los estados financieros adjuntos no -

presentan razonablemente la situaci6n finac·i!:_ 

ra de la Compañía X, S. A., al y el 

resultado de sus operaciones del año que tcr­

min6 en esa fecha de conformidad con princi-­

pios de contabilidad generalmente aceptados. 

Abstenci6n de opini6n: 

El auditor no podrá emitir una opini6n cuando 

el alcance del examen, ha sido limitado en -­

forma importante y asi miSJlo tendrá que indi­

car todas las razones que dieron motivo a la 

a bstenc i6n • También deberá a bstcnerse de 

opinar en los casos en que la situaci6n fina~ 

ciera pueda verse afectada en forma trascen-­

dentai por incerticlumbre en la forma en (!UC 

ciertos problemas han de resolverse y que de­

penderán decisivamente en la vida del nego--

cio. En estos casos, debido a-que estas -
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incertidumbres representan limitaciones se---

rias al alcance del trabajo del auditor para 

reunir la evidencia suficiente y competente -

para respaldar su opini6n y dcbcr5 señalar -­

que debido a esto le impide opinar sobre los 

estados financicTos y que por lo tanto tiene 

que abstenerse de opinar. El auditor al --

dar las razones que dieron lugar a la absten­

ci6n de opini6n, tendrli también que incluir -

las salvedades que pudiera tener en rclaci6n 

a la aplicaci6n de los principios de contabi­

lidad y/o la consistencia en la aplicaci6n de 

dichos principios. 

A continuaci6n se cita un ejemplo.del texto -

de dictamen con abstenci6n de opinión: 

He examinado el balance general de la -

Compañía X, S. A., al y los 

estados de resultados y de cambios en -

la situaci6n financiera que le son rcla­

tiv~s. preparados por la administraci6n 

de la compañía. 
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En vista de las deficiencias del control 

interno que existen no he podido sa tisf~ 

cerme en fonna práctica de la corrccci6n 

de las ventas del ejercicio y por ello 

me abstengo de opinar sobre los estados 

f inane ieros que se a compafian. 22 / 

Las principales deficiencias que se en--

centraron fueron: 

a. 

b. 

e., etc. 

~ Obra Citada 2J Pág. 607 - 61 O 
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CASO PRACTICO 

Para mostrar el caso práctico ejemplificamos el 

estudio de la auditoría en el área de cuentas por 

cobrar, debido a la im¡x>rtancia que este rubro ·r!_ 

présen ta en una organizacic5n, ya que del buen CO!!. 

trol y manejo que. se tenga de este, dependerá que 

ha)l!l un nivel 6ptimo de recuperabilidad de las -­

cuentas por cobrar presentadas en los estados fi­

nancieros de la empresa. 

El caso abarcar~ la revisión de las siguientes 

cuentas: Clientes, Documentos por Cobrar, Deu-

dores Diversos, Funcionarios y Empleados y Antic!_ 

po a Proveedores. 
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CUESTim:ARIO DE EVAWACION DE 

cmnROL 1 trrERNO 
CUENTAS POR COBRAR 

EMPRESA: REFACCIONES AUTOMOTRICES DE MEXICO, S. A. 

DE C. V. 

AUDITORIA: DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 

198 7. 

PREGUNTAS 

1 . Se encuentra esta ble e ida la 

segrega e ión de las íunc iones 

de crédito, control de mer-­
cancías o servicios, factur~ 

ci6n de los mismos, contabi­

lizaci6n de los adeudos, CU.2_ 

tod ia de la evidencia do cu - -

mental, cobranza o ingresos 
por cobro rcalizado·s. 

2. Existe la obligaci6n de fac-­

turar todas las ventas. 

3. Se usan formas numeradas pre­
viamente para pedidos de los 

clientes, requisiciones al a!_ 

macén, notas de remisi6'n y/o 
listas de embarques y facturas. 

RESPUESTAS 
SI NO 

SI NO 

SI NO 
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PREGUfJTAS RES PUF.STAS 

4. Quienes autorizan las oper~ 
cienes de venta. 

S. Se efectúa la verificaci6n 
independiente de la factura­

ci6n, en cuanto a cantidades, 

precios, condiciones de ven­

ta y operaciones aritm6ticas. 

SI 

SI 

6·; Existe la separaci6n de acti- SI 
vidades entre los encargados 

de los registros auxiliares -
de cuentas y documentos por -

cobrar y aquellos de quienes 

dependen los movimientos en -

las cuentas de mayor, así co-

mo la inforrnaci6n por canales 

distintos para unos y otros. 

7. Existe la verificación, int·c!.. 

na de las salidas del almacén 

con cargo a las cuentas de -­
los compradores. 

8. Existe la ver~ficaci6n inter­
na de los ingresos a la caja, 

cr6dito a las cuentas de los 

compradores, incluyendo la r~ 

cuperaci6n de las cuentas in­

cobrables. 

SI 

SI 

NO 

NO 

NO 
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PRE G U NTAS R E S P U E S T A S 

9. Existe un sistema interno - SI NO 
para confirmar por corres--
pendencia los saldos a car -
go de los diversos deudores. 

1 D. Se lleva a cabo análisis de SI NO 
antiguedad de saldos y son 

revisadas por el personal 

id6neo. 

11. Existe revisi6n de cuentas SI NO 
por cobrar ~· vencidas coil.:!_ 
tantemente con el fin de r!:._ 
cuperar su cobro y para po-

der otorgar nuevamente un -
crédito. 

12. Se envían estados mensuales SI NO 
a los clientes. 
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PROGRAMA DE AUDITORIA EXTERNA 
CUENTAS POR COERAR 

1. Obtener relaci6n de saldos a cargo de 

clientes y otros deudores, comparando 

estos contra los mayores auxiliares -
correspondientes y saldos del libro -
mayor. 

2. Verificar po'r pruebas selectivas la -

antiguedad de los saldos determinada 
por la compaftía, o bien preparar ésta 

de acuerdo con la fecha de la factura 

o cargo (separar los adeudos documen­

tados, renovados o que provengan de -

saldos vencidos en cuenta abierta). 

3. Determinar partidas no usuales carga­

das y/o abonadas en los mayores auxi­

liares, verificando su correcto reg·i~ 

tro. 

4. Arqueo de facturas y documentos, con­

ciliando el resultado del arqueo con 

el saldo según mayores, auxiliares y 

libro mayor, o sea la determinaci6n -
de la evidencia interna. 
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PROGRAMA DE AUDITORIA EXTERNA 

CUENTAS POR COBRAR 

S. Solicitar confirmaci6n de saldos de 

clientes en cuenta abierta y docu-­
mentada así como de otros deudores 

y preparar cédula de los resultados 

obtenidos. 

6. Detcnninar la rotaci6n de cuentas y 

docwnentos por cobrar, comparando -

el resultado de la raz6n de cobro -

con el plazo de cTédito otorgado 
por la empresa y, con antiguedad de 

saldos. 

7. H.evisar los castigos .de cuentas in­

cobrables y las acumulaciones a la 

e stimaci6n correspondiente según el 

caso. 

B. Revisar la rccupcraci6n de cuentas 

castigada s. 

9. Verificar p:>r pruebas selectivas la 

inclusi6n de los intereses devenga­

dos sobre documentos por cobrar. 
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PROGRAMA DE A:.JDITORIA EXlEIH:A 
CUENTAS POR CCrRAR 

10. Formular cédulas de análisis de -

pruebas a ceros de los movimientos 

relevantes de cuentas por cobrar -

saldadas antes del cierre del ejcr­
c icio examinado, indicando los re -­

su 1 tado s obtenidos. 

11. Solicitar al Departamento de Cré°di_ 

to y Cobranzas facturas ª!1 su po-­

der para trámite de cobro. 

12. Investigar y aclarar las circulares 

recibidas de inconformidad y asimi,2_ 

mo realizar los ajustes o aclaraci~ 
ne s correspondientes. 

13. Verificar direcc i6n correcta de las 

circulares devueltas. 

14. Revisar cobros posteriores. 

15. Corte de facturación. 
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PROGRA~A DE AUDlTOP.IA EXTERNA 
CUENTAS POR CCBRAR 

16. Elaborar clidula en la cual se indi-­

que la integracicSn de saldos acurnu1~ 
dos del ejercicio que se revisa. 

1 7. Solicitar ela borac i6n de estados de 

cuenta de los saldos de cuentas por 

cobrar que se van a circularizar. 

18. Reporte del resultado de la circula­

rizaci6n. 

19. Sugerir los asientos de ajuste que 

con motivo de la revisi6n afecten -

las cuentas de referencia. 
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REFACCICt'.ES AUTCMClRICES DE MEXICO, S, A. DE C. V, 
CUEMTAS PCR CCFRAR 
SUt1ARIA 

CO!!CEFTO 

CLIENTES 

DOCIDlfNT()S !'OR ca--
BRAR 

PllBSTADORES DE --
SERVICIOS 

PllNCIONARlOS y EM-

PLllADOS 

ANTICIPO A PROVEE-

DORES 

TOTAL 

SALDCS 
AL 

31-X l l-S7 

34'825795 

3'589027 

2'790500 

z•aooooo 

10'451643 

54'456965 

../ COTEJADO CONl'RÁ MAYOR 

"" SUMAS VERIFICADAS 

AJUSTES DE AUDITOR !A 
DEI:E HAP.ER 

538952 

./ 
~ 538952 

./ 

!:ALDC~ 
SFGUt' 
AUr.ITC­
'HA 

3 ~ 1 '\ '·~ '7-1'." 

3. 58~027 

2'790500 

2' 800000 

10'451643 

(é/_Y 

@ 

@) 

<§ 

@ 
54'995917 ¿ 



REFACCIO~~ES AUTCMOTRICES DE MEX!CC, S, A, CE C, V. 
REUICIOI' DE AS!Et:TOS DE AJUSTE 

AIJD-31-X 1 1 -87 

CONCFPTO 

CLIENTES 

PRODUCTOS FINANCIEROS 

AJUSTE POR INTURESES A 

CARGO DE CLIENTES 

"' SUMAS VERIFICADAS 

DFPE HAEER 

5389SZ 

538 9SZ 

538952"'"' 538952"' 

¡ .¡-



REFACCIOl'lES AUTCflOlRICES DE MEXICO~ S. A. DE C. V. 
CEDULA DE SALDOS A CARGC DE CLIEllTES 

AUD-31-XII-87 

CCNCEPTO 

REFACCIONARIA CALIFORNIA, S. A. DE C. V. 

AUTOPARTES UNIVERSALES, S. A. 

RENOPARTS, S. A. 
AUTORECTIFICACIONBS MEXICO, S. A. 

DISTRIBIIDOR NACIONAL DE REFACCIONES, S. A. 

REPACCIONARIA DISBLA~ r.. !!, ~. A. 

FELMAN MOTORS, S. A. 

REFACCIONARIA lllRATA, S. A. 

llORGWARNER DE MEXICO, S. A. DE C. V. 

GONROD REFACCIONES, S. A. 

REFACCIONARIA HERSO, S. A. 

MEXA MOTORS, s. A. 

REFACCIONES.Y ACCESORIOS ADRIAL, S. A. DE C. V. 

SERVISPICER NONTBCARLO, S. A. DE C. V. 

MANUFACTURERA DB PARTES, S. A. 

.,/COTEJADO CONI'RA AUXILIARES 

._,SUMAS CORRECTAS 

1:-IPOnTE 

3'987,382.00 

2'394,802.00 
1'315,720.00 

2'640,748.00 

2'539,850.00 

1 1 949,82:\. ºº 
1 'SOS, 730.flO 

3 1 UB? ,521 .DO 

1 '986,223.00 
1 '760,538.00 

2' 523,430.00 

1 '583,487.00 

1 '586,720.00 

2' 788, 164 ·ºº 
3' 711,609.00 

:..~.:.;.~~!'.:º~~CD 
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REFACCICll'ES AUTC!'lOTP.ICES DE MEX!CO, S •• ~. DE C, 'I, 
CEDULA DE RESUMEN DE curnTAS CIRCULARIZADAC e m:­
F 1 RMADAS DE C LI Et'.TES 

AUD-31-XI 1-87 

SALDOS DE LA CUENI'A DE CLIENTES AL 

31 -x rr -81 

AJUSTE POR INI'ERESES A CARGO DE 

CLIENTES 

T O TA L 

CIRCULAR I ZAOO 

NO CIRCULARIZADO 

"' SU~!AS CORRECTAS 

34'825.795.00 

538,952.00 

35 1 364,747.00 ···----·-----
23'673,506.00 

11'691 241 ·ºº 
35 1 364,747.00 

@) 

® 
® 671 

331 

"' 1 001 

1.1 !l . 



REFACC!Ol!ES AUTOMOTR!Crs DE MEXICO. s. A. DE c. V' 
CEDULA DE M:TIGUEDAD DE SALDOS DE Cll El'TES 

AUD-31-Xll-87 

1'0:-IERE DEL CL!El\TE ~Ai..DOS AL D A s 
31-Xl l-37 15 30 IW: DE 30 

REF,\CCJO,\;\RJ,\ CAl.ílllJC.;IA, s. A. 111: c.v. 3' ffii.38.? 2'6908.?Z 1 1 2f(15Ml 
1\l.ITOP1\R'íES UXr\'!iRS\IJ.S, S. A. 2'3!»802 l 13fll31i l 't)(ll-'85 
flli~PJ\JlTS, S. A. 1 '3157211 T '31 Si20 
1'\l!lDREC'I IF IC\l'.JO:-.ES ~n~ ICO, S. A. .?'Mm.is 7897!.'B 1 1850950 
OISIRJllllllffi ~\CIOMI. llE REFACCIONES, S.A. 2 1 53!1850 2'53~ll5tl 
REF;\U:IO~UU,\ n1sr:1.An G.R. s. A. 1 '!'lt0023 1'!\19823 
FEUMAN ~UT00.1 5 1 S. A. 1'508730 1 • 508730 
REFACCICW.\RIA JflRl\T1\, S. A. 3'087SZI 952231 2 1 155.?90 
OOfli~Ut re lol!X ICO, S. A. DE C. V. 1 ·~b2Z3 1 '98ti223 
GON-ROO ~=ACCIOl'oE:S, s. A. 1 1 7(10538 l '7b053S 
PG'ACCICNARL\ llERs>, s. A. 2 1 523430 1'1426.iO 1 '380790 
nEXANJTOt'S, S.,\, 1 '583487 1. 583487 
REF1\CCI<l'ES \' ACCE~ ros i\00 IAL, S.A. IJE C.\', 1 1 586720 1•ssc.no 
SCRYIPICEU MCWI'ECARW, S. A. m c. v. 21 1sa1M .!' 7881M 
:-11\1'.U PAClUIU:RA DC rAHlES, s. ,\, 3'711609 2'17093~ 1 '5-i(167íl 

TO TA l.: 35' 36-i 747 """7' 74()-1311"""'!3 'tL!7Citi8V'\ 3 '7~649"' ···-········································ 
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REFACC!Ot~ES AUTl'MCTRICES DE MEXICP, s. A. DE f., V. 

® CEDULA DE Afff!GUEDA!' nr ~/11110$ DF CL![tffES CIRCUlAPI ZADOS 
AU[)-31-X 11-87 

t'. O M E R E FACTURA!: D ~. s T C TAL 
r:o. 15 30 r-\11$ DE 3C 

lltFACCtON\RlA CALU:(TI.NIA. S. A. UE C. V. 30b4S 1 ':?!lbSbO t 1!.!"C1Sf!O 
309:50 740826 74f8Z6 

® 31715 1' 94999b t '949f1Ph 

Af.J'fO PARTES UNIVtRS\l.ES, s. ,\. ZflóSO 928 2.!7 928?27 
307111 ~2317 94 2317 
30690 -'501l00 4 500110 

~ 
N/C tl>IO 74258 74258 

,\lHO RECTIFICACIO~S !EXlCO, S. A. 30S20 957520 957520 
30782 893430 s934;;0 
3\ 140 7897S8 789798 

01Sntl8.J1IXR NACION\1. DU RUFACCJON;S, S.A. 31Jb90 1 '700$30 1 '790530 
307bS 749.'UO H93?0 ® 

REFACC ION-\R IA 1 lmA "D\, S. A. 30b71 ~75411 987540 
3C1130 1 'U77SO 1'1477SO 

® 31 Z70 9S2231 952231 
5 

Rcr-1\CClOmRlA umro, s. A. .30701 t. J.t\0790 1 '380790 

® 31500 l 'l4Zú4ll t 't.12b40 
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REFACCIONES AUTOMOTRICES DE MEXICO, S. A. DE C.V. 

M&:ico, D. F., a 1 S de Enero de 1988. 

Sr. (es) REFACCIONARIA 
CALIFORNIA, S. A. 
P r e s e n t e • 

Estimado Cliente: 

Con motivo de la auditoría que están practicando 
en nuestros libros los contadores públicos del despacho An­
geles. Predizuela y Asociados. s. C., agradeceremos a uste­
des se sirvan confiTmar el saldo a su cargo a la fecha in-­
dicada, enviando su confirmacid'n al saldo de referencia a -
los auditores mene ionados. 

Para tal efecto anexamos sobre debidamente fran­
queado, agradeciendo de antemano su cooperaci6n para la 
realizaci6n de este evento. 

Anexo: 

Esta confirmaci6n no es un aviso de cobro. 

Estado de Cuenta. 

ATENTAMENTE 
EL GERENTE GENERAL 

SR. F~ (uENTES ALYARADO 
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NOMBRE: 

ESTADO DE CUENTA 
CL!ElffES 

REFACCIONARIA CALIFORNIA, S. A. DE C. V. 

SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1987. 

(cfil 
\¿/! 

~ . FAC1U.RA No. e o N e E p T o . ·IMPORTE 

3-DIC-87 30645 Venta de collarines de $ 1'296,560.00 

3/4" 

18-DIC-87 30930 Venta de balatas y - 740,826.00 

pastas de embrague pa-

30-DIC-87 31715 

ra autom6vil Datsun --

1 985 

Venta de discos y pla­

tos de embrague 

T O T A L: 

1' 949,996. 00 

$ 3 1 987,382. ºº 
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REFACCIONES AUTCMOTRICES DE MEXICO, S. A. DE C. V. 

Hl!xico, D. F., a 15 de Enero de 1988. 

Sr. (es) AUTOPARTES 
UNIVERSALES, S. A. 
Presente. 

Estimado Cliente: 

. Con motivo de la auditoría que están practicando -
en nuestros libros los contadores públicos del despacho An­
geles, Predizuela y Asociados, S. C., agradeceremos a uste-­
dcs se sirvan confirmar el saldo a su cargo a la fecha indi­
cada, enviando su conformaci6n al saldo de referencia a los 
auditores mencionados. 

Para tal efecto anexamos sobre debidamente fran--­
qucado, agradeciendo de antemano su cooperaci6n para la rea­
lizaci6n de este evento. 

Anexo: 

Esta confirmaci6n no es un aviso de cobro. 

Estado de Cuenta. 

ATENTAMENTE 
EL GERENTE GENERAL 

FUENTES ALVARADO 

155 



NCMBRE: 

25 -NOV -87 

6-DIC-87 

1 s.-DIC-87 

31-DIC-87 

ESTADO DE CUEl\'TA 
CLIENTES 

AUTOPARTES UNIVERSALES, S. A. 

SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1 987. 

FACTURA· No. 

29650 

3 07 08 

30890 

1 04 o 

CONCEPTO 

Venta de cadenas de 

embrague 

Venta de collarines 
y portacollarines 

Venta de bombas de -
agua LX-26 

Nota de cargo de la 
factura No. 29650 --
por intereses mora t!?._ 

rios 

T O T A L: 

. 'IMPORTE 

928,227.00 

942,317 ·ºº 

450,000.00 

74 258.00 

$ 2' 394 ,802.00 
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REFACCIONES AUTOMOTRICES DE MEXICO, S. A. DE C. V. 

Ml!xico, D. F., a 1 5 de Enero de 1988. 

Sr. (es) AUTORECTIF ICACIONES 
MEXICO, S. A. 
P r e s e n t e . 

Estimado Cliente: 

Con motivo de la auditoría que está'.n practican­
do en nuestros libros los contadores públicos del despacho -
Angeles, Predizuela y Asociados, S. C., agradeceremo·s a us­
tedes se sirvan confirmar el saldo a su cargo a la fecha in­
dicada, enviando su confirmaci6n al saldo de referencia a --
1..os aud iteres mene iona dos. 

Para tal efecto anexamos sobre debidamente fran 
queado, agradeciendo de anter.iano su cooperaci6n para la rea':" 
1 izac i6n de este evento. 

Anexo: 

Esta confirmaci6n no es un aviso de cobro. 

Estado de Cuenta. 

A T E N T A M E N T E 
EL GERENTE GENERAL 

FUENTES ALVARADO 
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Nct!BRE: 

Z-DIC-87 

13-DIC-87 

ZO-DIC-8 7 

ESTADO DE CUENTA 
CLIE~'.TES 

AUTORECTIFICACIONES MEXICO, S. A. 

SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1987. 

FAC1URA No. CONCEPTO IMPORTE 

305ZO Venta de amortiguadores $ 
para V. W. Sedá'.n 1 986 

957,5Z0.00 

3078Z 

31140 

Venta de baleros y ba­

la tas para Dodge -

Dart 1 978 

Venta de cadenas de e!!. 
brague 

T O TA L: 

8 93 ,430. 00 

789,798".00 

$ Z'640,748.00 
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REFACCIONES AUTOMOTRICES DE MEXICO, S. A. DE C. V. 

MExico, D. F., a 15 de Enero de 1988. 

Sr. (es) DISTRIBUIDOR NACIONAL 
DE REFACCIONES, S. A. 
P r e s e n t e . 

Estimado Cliente: 

Con motivo de la auditoría que están practican­
do en nuestros libros los contadores·p{iblicos del despacho 
Angeles, Predizuela y Asociados, S. C.; agradeceremos a us­
tedes se sirvan confirmar el saldo a su cargo a la fecha ·in 
dicada, enviando su confirmaci6n al saldo de referencia a "'.:'" 
los auditores mencionados. 

Para tal efecto anexamos sobre debidamente fran 
queado, agradeciendo de antemano su cooperaci6n para la r·ea 
lizacidn de este evento. -

Anexo: 

Esta confirmaci6n no es un aviso de cobro. 

Estado de Cuenta. 

A T E N T A M E N ·T E 
EL GERENrE GENERAL 

SR. O FUENTES ALVARADO 
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ESTADO DE CUENTA 
CLIEtffES 

NCMBRE: DISTRIBUIDOR NACIONAL DE REFACCIONES, S. A. 
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1987. 

~ FACTIJRA No. c o N e E p T o 

4-DIC-87 30690 Venta de bombas de 
aceite MX-1 00 , 

12-DIC-87 30765 Venta de diafragmas 

de embrague 

T O TA L: 

IMPORTE 

$ 1 1 790, 530. 00 

749,320.00 

$ 2' 539,850,00 
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REFACCIONES AUTOMOTRICES DE MEXICO, S. A. DE C. V. 

Ml!xico, D. F., a 15 de Enero de 1988. 

Sr. (es) REFACCIONARIA 
HIRATA, S. A. 
P r e s e n t e • 

Estimado Cliente: 

Con motivo de la auditoria que están practicando en 
nuc stros 1 ibros los contadores pCibl ico s del despacho Angeles, 
Predizuela y Asociados, S. C., agradeceremos a ustedes se 
sirvan confirmar el saldo a su cargo a la fecha indicada, en­
viando su confirmaci6n al saldo de referencia a los auditores 
mene ionados. 

Para tal efecto anexamos sobre debidamente franquea 
do, agradeciendo de antemano su cooperaci6n para la realiza--= 
ci6n de este evento. 

Anexo: 

Esta confirmaci6n no es un aviso de cobro. 

Estado de Cuenta. 

ATENTAMENTE 
EL GERENTE GENERAL 

FUENTES ALVARADO 
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ESll\DC DE ClEJ'rA 
CLIENl"..S 

NMJRE: REFACCI~ HIRA'll\, S. A. 

SAI1XJ AL 31 DE DICIBIBRE IE 1987. 

~ FACTIJRA No. ·coNCEPTO 

3-DIC-87 30671 Venta de repuestos 

embrague AA-3002 

10-DIC-87 30730 Venta de platos de 
embrague Q&C 

24-DIC-87 31270 Venta de bombas de 
agua LX-29 

T O TA L: 

IMPORTE 

de 987,540.00 

1 1 147,750.00 

952,231.00 

$ 3' 08 7 • 5 21 • o o 
.. =======-aoa== 
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REFACCIONES AUTCNOTRICES DE MEXICO, S. A. DE C. V. 

M6xico, D. F., a 15 de Enero de 1988. 

Sr. (es) REFACCIONARIA 
HERSO, S. A. 
P r e s e n t e • 

Estimada Cliente: 

Con motivo de la auditoria que están practi 
cando en nuestros libros los contadores públicos del despachO 
Angeles. Predizuela y Asociados, S. C., agradeceremos a uste­
des se sirvan confirmar el saldo a su cargo a la fecha jndica 
da. enviando su confirmaci6n al saldo de referencia a los au7 
ditores mencionados. 

Para tal efecto anexamos sobre debidamente 
franqueado, agradeciendo de antemano su cooperación para ~a -
realizaci6n de este evento. 

Anexo: 

Esta confirmaci6n no es un aviso de cobro. 

Estado de Cuenta. 

A T E N T A M E N T E 
EL GERENTE GENERAL 

FUENTES ALVARADO 
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ESTADO DE CUEtffA 
ClIEt!TES 

Nct-IBRE: REFACCIONARIA HERSO, S. A •. 

SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1987. 

~ FACTURA No. 

5-DIC·87 30701 

28 -DIC-87 31500 

CONCEPTO 

Venta de bala tas y 

zapa tas 

Venta de diafragmas 
y repuestos de em-­

brague 

T O T A L: 

$ 1 '380,790.00 

1 '142.640'.00 

$ 2 1 523,430.00 
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REFACCIONES AUTa.tOTRICES DE MEXICO, S. A. DE C. V. 

México, D. F., a 15 de Enero de 1988. 

Sr. (es) SERVISPICER 
MONTECARLO, S. A. DE C.V. 
Presente. 

Estimado Cliente: 

Con motivo de la auditoría que est4n practican­
do en nuestros libros los contadores públicos del despacho -
Angeles, Predizuela y Asociados, S. C., agradeceremos a uste 
des se sirvan confirmar el saldo a su cargo a la fecha indi7 
cada, enviando su confirmación al saldo de refcrcnci .. a a los 
auditores mencionados. 

Para tal efecto anexamos sobre debidamente 
franqueado, agradeciendo de antemano su cooperaci6n para la 
realizaci6n de este evento. 

Anexo: 

Esta confirmaci6n no es un aviso de cobro. 

Estado de Cuenta. 

A T E N T A M E N T E 
EL GERENTE GENERAL 

SR. FUENTES ALVARADO 
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NOMBRE: 

1 S-OCT-87 

17 -OCT-87 

30-DIC-87 

ESTADO DE CUENTA 

CLIEtlTES 

®1 

SERVISPICER MONTECARLO, S. A. DE C. V. 

SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1987. 

FAC1URA No. 

28290 

7130 

1 039 

e o N e E p T o IMPORTE 

Venta de amortiguad!!_ $ 2'644,184.00 

res para Datsun Se--
dán 1 987 y discos de 

embrague 

Nota de crédito de 

la factura 28290 

Nota de cargo de la 

factura 28 290 por in­

tereses moratorias 

T O T A L: 

(320,714.00) 

464 694.00 

$ 2'788,164.00 
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REFACCIONES AUTOMOTRICES DE MEXICO, S. A. DE C. V. 

México, D. F., a 15 de Enero de 1988. 

Sr. (es) MANUFACTURERA DE 
PARTES, S. A. 
Presente. 

Estimado Cliente: 

Con motivo de la auditoría que están practican 
do en.nuestros libros los contadores p(iblicos del despacho­
Angeles, Predizuela y Asociados, S. C., agradeceremos a us­
tedes se sirvan confirmar el saldo a su cargo a la fecha in 
dicada, enviando su confirmaci6n al saldo de referencia a 7 
los auditores mencionados. 

Para tal efecto anexamos sobre debidamente 
franqueado, agradeciendo de antemano su cooperaci6n para la 
realizaci6n de este evento. 

Anexo: 

Esta confirmaci6n no es un aviso de cobro. 

Estado de Cuenta. 

A T E N T A M E N T E 
EL GERENTE GENERAL ' 

FUENTES ALVARADO 
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ESTADO DE CUENTA 
CLIENTES 

N<MBRE: MANUFACnJRERA DE PARTES, S. A. 

SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1987, 

~ FAC1URA No. 

16-DIC-87 30903 

22-DIC-87 31205 

31 -DIC -87 31785 

CONCEPTO 

Venta de tambores y ro­

tores de embrague 

Venta de bombas de 

aceite MX-105 

Venta de diafragmas 

de embrague 

T O TA L: 

$ 1'540,670.00 

990,350.00 

1 '180,589.00 

$ 3'711,609.00 
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REFACCJOl'ES AUTOMOTRICES DE MEXICO, S. A. DE C. V. 
CCRTE DE FORMAS 
AUD-31-Xll-S7 

cor:CEPTC 

PEDIDO 

AUTOR! 2ACI ON DE CRUOITO 

FACTURA 

NOTA DE CREllJTO 

'NOTA lle CARGO 

l<EPORTE lllARIO DE COBRANZA 

ULTIMA 
UUMERC 

20940 

5372 

31785 

7467 

1040 

11543 

UTILIZADA PRIMERA H'. HAt:CC 
FECllA lc'UMERO FECllA 

28-XII-87 20941 4 - 1 -88 

29-Xll-87 5373 '1 - l -RS 

28 -XII -8 7 31786 S-1 -88 

17-Xll-87 746R R 1 - r:~ 

9-XII-87 1041 25-1 -88 

30-XII-87 11 544 4 -1 -&$ 
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REFACCiori:s AUTCtlOTRICES DE t1FXICO, s. A. DE c. V. 
DOCUMErlTCS POR Cl'BRAR 

AUD-31-Xll-S7 

e e r· e E P T o 
REFACCIONES Y ACCESORIOS, S. A. DE C. V. 

AUTOREl'ACCIONES PACIFICO, S. A. 

MARIA DEL CARMEN RU I Z ESPJ liOSA 

MARCO ANrONIO CARRASCO OLIVARES 

._/COTEJADO CONTRA AUXILIARES 

V\SUMAS CORRECTAS 

IMPCRTE 

700' 000.00 

l 'OSo,000.00 

870,027.00 

969 ººº·ºº 
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REFACC!OtJ:S AUTOMCTRICES DE MEX!CO, S. A. DF C. V. 
CEDULA DE RESUMEN DE CUEt'TAS CIRCULARl7ADAS O 
CCtF IRMADAS DE DOCUMEtrrOS POR COERAR 

AUD-31-X 11 -87 

SALDO IJE J.A CUE~TA UE llOCUMENTOS POR 

COBRAJt Al. 31-X11 -87 

Cll!CU!l\R!ZAIJO 

NO e rncu '" R l ZAllO 

~~UMAS CORRECTAS 

3'589,027.00 

2'019,000.00 

1'570 027.00 

3'589,027.00 

e 
®5h~ 

1 no~ 
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REFACC!CIES AUHMCTRICES DE MF.XICC, S. A. DE C. V. 
CEDUlA DE M~LIS IS DE DOCUMEt!TC'S rrR COI!PAR 

AUD-31-X!l-87 

CLIHTE e e t: e E p T o FECPA l'E FECI~ DE 1 M p e R T E s 

¡m:AcCIOflES \' ,\CCltSORIOS s. A. llt: l.:. v. 

,'\lflUllEFAL:CIO~S l'r\C1FIC01 S, A, 

MARlA l'IEL CAR'IEN RUlZ ESPIUJS\ 

MARCO MT~IO CARRASCO OLIVARf:S 

~ O T A : U\ APER'llJRA De lDS CRED!TC6 
ES ABII!RTA (30,60 Y 90 OIAS) 

ESTAS IE11L\S llt: C\\IRIO NJ 
llEVL:."'M.:,'\N 1 NfllU:Sl.:..'i 

"""' H.N\S COUULí1\S 

EXfEJIC!Ct: VENC!MIEtffO ffiRCIAL TCTAL 
l.ETR.\ ni:; ONRIO roR ADilJDO Dt.: (_.\ 
f:AC'nJI{.\ No. 307.J.? 70ll00tl 11-0IC·S7 11 ·f."iE·RS 

Ui1lt\ lrn QV.1810 fllR ADilJllJ 00 IAS 
FAC1URAS ~. 29860 Y 3089b 

UITRA Ot! CN.fBlO roR ADElIDO llE 1.A 
Fi\C1URA No, 31201 

l.ElRA OE C!f.IBIO POR ADEJOO llE l./\ 
FAC1URA t-b. 31).152 

27 ·IOl ·87 
15-DIC·87 

21-0JC-87 

01-(JlC-87 

27·l~E-88 
1 s-e-'C-ss 

21 -'-1:0-88 

01 -t:fR..SS 

fl;\0000 
120000 1 • oi;t11~111 

87002"." 

3'5891127 V\r&2:\ ....... \LJ 
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RE:FACCIGNES AUTCMOTRJCES DE MEXJCO, S. A. DE C.V. 
CEDULAS DE DOCUMENTOS Pal COBRAR CJRCULARIZADOS 

AUD-31-X 11-1!7 

NOMBRE 

AUTOREFACCIOi-;ES PACIFICO,S.A. 

MARCO ANTONIO CARRASCO 
OLIVARES 

FAC1URAS 
Nos. 

29860 

30896 

304 52 

930000 

120000 1'050000® l 

$ 2' 01 9000 "' 

"' SUMAS CORRECTAS 

17 3 
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REFACCIONES AUTOMOTRICES DE MEXICO, S. A. DE C. V. 

Ml!xico, D. F., a 15 de Enero de 1988. 

Sr. (es) MARCO ANTONIO CARRASCO OLIVARES 
Presente. 

Estimada C1iente: 

Con motivo de la auditoria que están practicando 
en nuestros libros los contadores pdblicos del despacho Ange 
les. Prediz.uela y Asociados, S. C .. , ·agradeceremos a ustedes­
se sirvan confirmar el saldo a su cargo a la fecha indicada, 
enviando su confirmacidn al saldo de referencia a los audito 
res mencionados. -

Para tal efecto anexamos sobre debidamente fran­
queado, agradeciendo de antemano su cooperaci6n para la rea­
lizaci6n de este evento. 

Anexo: 

Esta confirmaci6n no es un aviso de cobro. 

Estado de Cuenta. 

ATENTAMENTE 
EL GERENTE GENERAL 

SR. FE~ FUENTES ALVARADO 
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NCl!BRE: 

~ 

18-DIC-87 

ESTADO DE CUEflTA 
DOCUMEt!TOS POR COBRAR 

MARCO ANTONIO CARRASCO OLIVARES 

c o N C E P TO IMPORTE 

Letra de cambio por 969,000.00 

adeudo de la factura 
30452 

T O TA L: $ 969,000. 00 
=a.==-======== 
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REFACCIONES AUTOMOTRICES DE MEXICO, S. A. DE C. V. 

Ml!xico, D. F., a 1 S de Enero de 1988. 

Sr. (es) AUTOREFACCIONES 
PACIFICO, S. A. 
P r e s e n t e • 

Estimado Cliente: 

Con motivo de la auditoría que están practicando 
en nuestros libros los contadores públicos del despacho Ange­
les, Prcdizucla y Asociados. S. C., agradeceremos a ustedes -
se sirvan confirmar el saldo a su cargo a la fecha indicada, 
enviando su confirmaci6n al saldo de referencia a los audito­
res mencionados. 

Para tal efecto anexamos sobre debidamente fran­
queado, agradeciendo de antemano su cooperaci6n para la reali 
zaci6n de este evento. 

Anexo: 

Esta confirmación no es un aviso de cobro. 

Estado de Cuenta. 

ATENTAMENTE 
EL GERENTE GENERAL 

FUENTES ALVARADO 
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ESTADC DE CUENTA 

DOCUMEtHCS POR COBRAR 

NCHBRE: AUTOREFACCIONES PACIFICO, S. A. 

27 -NOV-87 

1 S-DIC-88 

CONCEPTO 

Letra de cambio por ade!!_ 
do de la factura 29860 

Letra de cambio por ade'!_ 
do de la factura 30896 

T O T A L: 

IMPORTE 

$ 930,000.00 

· 1-zo,000.·oo 

s 1 • oso,000.00 
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REFACCICIES AUTOMOTRICES DE MEXICO, S. A. DE C. V, 
PRESTADORES DE SERVICIOS 

AUD-31-XI 1-87 

cot:CEPTO IMPCRTE 

PJ\PEJ.l¡JtlJ\ Ol'l'ISERVIC!O, S. J\. 690,SOO.OO 

llllCOHJ\CIONES GJVEll, S. J\. DE C. V. 100,000.00 

PUlll.!ClllJ\IJ H IMl'RESOS ll'ARCY, S. J\. 1 '000,000.00 

J\J.UJJ\Nl!RO GJ\HCIJ\ GUTIERHEZ 

.,/ CDT!iJJ\DO CONTHJ\ J\UXll.IJ\RES 

-SUMAS CORREC'fJ\S 
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l\EFACCIC!ES AUTCl'IOTRICES DE MEXICC, S. A. DE C. V. 
CEDULA DE A~~LISIS DE PRESTADORES DE SERVICIOS 

AUD-31-XI 1-87 

1. PAPELERIA OFFISERVICIO, S.A. 

Este negocio se encarga de surtir la popclcr'ia que 
requiere la empresa; y por tal motivo se le entre­

gó un anticipo que ampara el pedido No. 1031 S por 

la cantidad de $ 690.500.00 que representa un SO\ 

del total de la compra. 

2. DECORACIONES GIVEll, S. A. DE C.V. 

Este prestador de servicios se le di6 un anticipo 

a cu en ta de la hechura de cortinas p:1 ra las oficinas 

de la Gercnc ia • por un importe de $ 7 00 ,000. 00 según 

Nota de Rcmisi6n No. 40385 que cubre el 40\ del im-­

portc total. 

3. PUBLICIDAD E IMPRESOS D'ARCY, S. A. llli C. V. 

Anticipo para la claboraci6n de calendarios de obse­
quio a clientes e impresi6n de facturas de la compa­

f\'ia según pedidos Nos .. 4720 y 4915 por$ 1 1 000,000.00 

quedando un saldo a cubrir por S soo.000.00. 

4. ALEJANDRO GARCIA GUTIERREZ 

Anticipo para la compra de material eléctrico para 
la reolizaci6n de trabajos de elcctricida<l según r~~ 

cibo No. 15 por S 400,000.00. 
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REFACClotES AUTa'ICTRICES DE MEXICC, S, A. DE C. V. 
FUllCIC~'.ARICS Y EMPLFADCS 

AUD-31-XI l-87 

NOMBRE 

EDUARDO ESPINOSA REYES 

ROSALBA MEJIA BUENDIA 

CARLOS TORRES VALLEJO 

../COTEJADO CONTRA AUX 1 LIARES 

"'SUMAS CORRECTAS 

IMPC'RTE 

1 t ººº·ººº·ºº 
ªºº·ººº· ou 

1 •000,000.on 

~:~22~~~2~~~-X':D 



REFACCIO~:ES ftlTCJ101P.ICES DE MEXICC, s. A. DE C. V. 
CEDULA DE SUB-At-:ALISIS DE SALDOS DE FUNC!Ot!ARICS Y 
Ef'IPLEADCS 

AUD-31-Xl 1-87 

1. EDUARDO ESPINOSA REYES 

Este empleado ocupa el puesto de Contador Gencrol 

dentro de la empresa y 1 e fue otorgado un rréstn­
mo personal por la cantidad de$ z•ooo,000.00 1 el 
dla lo./Septiembre/1987, el cual fUe autorizado -

por el Gerente General, estableciendo descontarle 
de su sueldo mensual la cantidad de $ 250, 000. 00. 

Y ya se le han descontado 4 pagos, quedando como 
sa.t'AD 'insoluto al 31-XII-87 $ 1 1 000,000.00 el --­

cuaiJ• 69.bertl cubrir a 114s tardar el 30/Abril/1988. 

2. ROSALBA ME.JIA llJENDIA 

Esta sef'i.orita desempcn.a el p.aesto de Secretaria -

Ejecutiva dentro de la empresa y le fue uutoriz.a­

do un pr,stamo personal por el Gerente General -­
por un importe de$ 1•000,000.00 el din 30/Novie~ 
bTe/1987, y se le dcscontnTli $ 200,000.00 mensun­

lcs de su sueldo. Por lo tanto solo se le ha -
descontado 1 pago quedando como saldo insoluto al 
31-XII-87 $ 800,000.00 el cual deberá pagar en -­
los pr6ximos cuatro meses. 
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3. CARLOS TORRES VALLEJO 

Esta persona ocupa el caTgo de .Jefe del De-­

partamento de Ventas y le fue concedido un -
préstaia.o personnl autorizado por la gerencia 
por un importe de$ 1 1 000,000.00 el d'ia 31/ 

Dicicmbre/1987 el cual pagará en los tres m~· 
ses siguientes. 

frji0, \.:-o 
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REFACCIOtES AUT(}I01RICES DE MEXICO, S. A. DE C. V, 
CEDUI.A DE COfflRMACJO~'. DE SALDOS DE Fm'CIO~'ARIOS Y 
EMPLEADOS 

AUD-31-Xll-87 

f·!OMERE PUESTO CCt'CEPTC 

EDUARDO ESPINOSA REYES CONfADOR l'RESTAMO 

IBRSOW\\. 

ROSA\.BA MEJIA lllENDIA SECRE!'ARIA rnES'D\'«J 

E.JEOJT!VA PERSOIW. 

CARLOS TORRES VALLEJO JEFE DE\. PRESTAMO 

DEIJ\Rml~ l'ER9Jtl'\L 

IMPCRTE CCf'FORM IDPD 

11 000000 :..""'._·.1v.r 

,.. t .-• 
800000 ·/ 

1'ºººº00 
10 DE VEN- !.~:~2w2 ....... 
TAS 

0 

"' 9.MAS CORRECTAS 



REFACCIOléS l\UTCX'IOTRICES DE MEXICO, S. A. DE C. V. 
At:TICIPC A PROVEEDORES 

AUD-31-Xll-87 

COllEEPTO !MPCRTI' 

CC»l.PONEl'o'TF.S Y TRANSMISIONES AUTCMOTRICES,S.A. 3'8011,000.011 

AUTOMOTORES Y PARTES, S. A. 2'451,643.00 

EMBRAGUES Y REFACCIONES, S. A. DE C. V. 1'500,000.00 

REFACCIONES VIRAR, S. A. DE C. V. 980,0UO.llO 

CENTRAL DE AUTa-lOTORES MEXICANOS, S. A. 1'720 000.00 

.,/ COTEJADO CONTRA AUXILIARES 

- SUMAS CORRECTAS 



REFACCIONES AUTOMOTRICES DE MEXICr, S. A. DE C. V. 
CEDULA DE RESUMEN DE CUENTAS CJRCULARIZADAS C 
COl\FJRMADAS DE At!TICIPO A CLirnlfs 

AUD-31-X 11 -87 

S/11.UO un 1.11 CUE~Tll lle /l);TJCJPO A PROVEEDORES 

111. 31-X11-87 

Cil<CULllRJZlllJO 

NO C IRCll l.llRI ZllOO 

-Sll~IAS CORRECTAS 

(1 1 251 ,b43 .1111 hll":. 

4'200 000.011 ·1 D! 

10 1 451,6•13.llll IOW. -

18 s 



REFACCINES AUTCf10TRICES DF MFXICO, S. A. DE C. V. 
CEDULA DE Ar'ALISIS DE Ar'T!CIFO A f'RO\IEEDNffS 

AUD-31-X 11-87 

PR'CVEEDCR 

CCMPC.t:l!NI'ES Y REFACCIO?ES Al.lT™rnRICES,S.A. 

' 

Allfo.tO'lORES Y PARTES, s. A. 

IMBRAGUES Y RE1ACClOtES 1 S. A. DE C. V. 

REPl\l:CIC?-mS VIMR, S. A. 00 C.V. 

ll!NIRAI. OE "1JfC"1010RES MEXlcmJS, S. A. 

COl!CEPTC 

ANrlCIPO PARA L\ CCMIRA DE A"ICR.· 

I~'W~i ~~~NES y ~RTlCQ. 
l'bs. 10750 Y 11830 

ANTJCHU B\RA LA Co.tmA DE BALA­
TAS, PASTAS, DIAFRAGtAS Y RERJE[ 
105 DE lMBR.>'\GUE 5/ PIDIOOS 
Nos. 40320 Y 50030 

ANJ'ICJfO PARA IA CCMPRA DE JQt--
EAS DE ID.JA Y BCMS.\S DE ArE llE Y 
DIS::OS DE !>lllllAGUE S/ PEDIDO 

FECHA DEL 
At~TICIPC 

10-0IC-87 
20-DIC-87 

12·DIC·87 
28-DIC-Si 

~. 4320 16-DIC-87 

MTICllU PARA IA CGtmA DE VAAI· 
Ll..A.5 Y mAZOS DE 9.JSffiNSION SI • 
PEDIOO No. 8355 15-0JC-87 

M'TICITU PARA LA CCMPRA DE DIS-· 
COS Y PATAS íl[ lMIRAGUE S/PllllOOS lS·DlC-87 
r.bs. 8435 Y 9720 25·DIC·87 

NO T A: SE E(A\tHO 1.A EVIDl:!'i:IA Im'f:R.'U\ Y IAS AUrotJZi\CIO!\ES ESL\N CCNPRL'11111:\S 
EN'ffiE 7 Y 31 DL\S RLT-IRIE~i. A OPERACJO~S DE CCMFRA DE ll\R115 ,'\lJTO -- . 
MO'IR!Cl!S. 

°"" SJ.!AS CCRREGfAS 

1 M P· 
PARCIAL 

1'800,000 
2' 000,000 

1'300,420 
1' 151 ,223 

1 1 000,000 
720,000· 

o R T E 
TOTAL 

3 1 800,000 

2'451 ,643 

1' 500,000 

000,000 

1'7Zll,OllO 

~~:~~~~~!! '-"' 



REFACCIOt.'ES AUTltlOTRICES DE llEXICO, S. A. DE C. V. ® 
CEDULA DE A!ITICIPO A PRCVEEDGRES CIRCUlARIZA.~OS 

IWD-31-Xll-87 

PEDIDCS 

.. P.R. O V E E D C R r:os. 

CCMPONENTES Y TRANSHI S!ONES 

. AUTCNOTRICES. S. A. 10750 

11830 

AUTQ.IOTORES Y PARTES, S. A. 40320 

S0030 

- SUMAS CORRECTAS 

111PCRTfS 

PARCIAL TCTl\l 

1'800000 

2' ºººººº 3' 81101100 (8\ 
\¿_)l 

1 1 300420 

1'151223 

® 
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REFACCIONES AUTOMOTRICES DE MEXICD, S. A. DE C. V. 

Ml!xico, D. F., a 15 de Enero de 1988. 

Sr. (es) CCMPONENTES Y 
TRANSMISIONES AUTCMOTRI 
CES, S. A. -
Presente. 

Estimado Proveedor: 

Con motivo de la auditoría que están practicando 
en nuestros libros los contadores públicos del despacho Ange­
les, Predizuela y Asociados, s. C., agradeceremos a ustedes 
se sirvan confirmar el saldo a su cargo por concepto de anti­
cipo a cuenta de refacciones y partes automotrices a la fecha 
indicada, enviando su confirmaci6n al saldo de referencia a 
los auditores mencionados. 

Para tal efecto anexamos sobre debidamente fran­
queado, agradeciendo de antemano su coopcraci6n para la reali 
zaci6n de este evento. 

Anexo: 

Esta confirmaci6n no es un aviso de cobro. 

Estado de Cuenta. 

A T E N T A M E N T E 
EL GERENTE GENERAL 

U ENTES ALV ARADO 
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PROVEEDOR: 

10-DIC-87 

''.1 ·ll !C-87 

ESTADO DE CUENTA 

CGIPONENTES Y TRANSMISIONES AUTO!o!OTRICES, S. A. • 

PEDIDO No. 

10750 

11830 

CONCEPTO 

Anticipo para la 
compra de amorti-­

guadores 

Anticipo para la 
compra de collari­

nes y portacollar~ 
nes 

T O TA L: 

$ 1 •800,000.00 

$3'800,000.00 

18 9 



REFACCIONES AUTCJ.IOTRICES DE MEXICO, S. A. DE C. V. 

M6xico, D. F., a 15 de Enero de 1988. 

Sr. (es) AUTCJ.IOTORES Y 
PARTES, S. A. 
Presente. 

Estimado Proveedor: 

Con motivo de la auditoría que están practicando 
en nuestros libros los contadores pGblicos del despacho Ange­
les, Predizuela y Asociados, S .. C., agTadeceremos a ustedes -
se sirvan cqnfirmar el saldo a su cargo por concepto de anti­
cipo a cuenta de refacciones y ~rtes automotrices a la fecha 
indicada, enviando su confirmaci6n al saldo de referencia a -
los auditores mencionados. 

Para tal efecto anexamos sobre debidamente fran­
queado, agradeciendo de antemano su cooperación para la reali 
zaci6n de este evento. 

Anexo: 

Esta confirrnacicSn no es un aviso de cobro. 

Estado de Cuenta. 

ATENTAMENTE 
EL GERENTE GENERAL 

ENTES ALVARADO 
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PROVEEDOR: 

12-DIC-87 

28-DIC-87 

ESTADO DE CUEt:TA 

AUTCHOTORES Y PARTES, S. A. 

PEDIDO No. e o N e E p To IMPORTE 

40320 Anticipo para la compra $ 1'300,420.00 
de bala tas y pastas 

50030 Anticipo ~para la compra 
de diafragmas y repues­
tos de embrague 

T O TA L: 

1 '151,223.00 

$ 2'451,643.00 
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E P I L O G O 

1, CONCLUSIONES 

Como resultado de este modesto ensayo determinamos las -

siguientes Conclusiones: 

La auditoría externa es la revisi6n de hechos o actos 

que pertenecen al pasado, y que permiten observar las 

deficiencias operativas, así como conocer la opini6n 

de un profesionista independiente, respecto a la si-­

tuac i6n financiera de las empresas en una fecha deter.. 

minada. 

La auditoría es de suma importancia tanto para las 

empresas p(iblicas como en las privadas, ya que media!!. 

te la aplicaci6n de sus técnicas y procedimientos, se 

podr§n detectar irregularidades, y asi mismo poder iJ!!.. 

plantar las medidas correctivas para que el funciona­

miento y desarrollo de dichas empresas sea 6ptimo. 
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El examen del control interno es fundamental para de­

terminar el alcance y la profundidad de las pruebas -

de auditoria que se van a utilizar en las revisiones 

del rubro o cuenta de que se trate. 

Es importante examinar cada una de las lireas de la ºE. 

ganizaci6n. para saber de donde provienen los errores 

y adoptar las medidas necesarias para su corrección -

para lograr los objetivos planeados por la administr!!_ 

ci6n empresarial. 

Una de las áreas relevantes en la operatividad de la 

empresa es la que se encarga del control y manejo de 

las Cuentas por Cobrar, y es necesario efectuar una -

revisi6n periCSdica de esta «rea, ya que es la base -­

fundamental para que la. empresa obtenga recursos fi-­

nancieros (numerario) y evite la inmovilizacl6n de -­

disponibilidades. 

Con el trabajo que el auditor realice se puede saber 

con oportunidad cuales son los saldos vencidos a car. 

go de clientes y as1 poder evitar que los saldos más 

antiguos se vuelvan incobrables y lograr recuperar 
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los ingresos que la empresa había planeado y poder -

evitar un desequilibrio econ6mico que afectaría a -

toda la organizaci6n empresarial. 
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